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MINISTR INFORMACÍ A OSVĚTY VÁCLAV KOPECKÝ

O LIDOVÉ UMĚLECKÉ TVOŘIVOSTI
Ze Soběslavského kulturně osvětového plánu

A nejvýznamnějšízásluhou našich osvětových pracovníků jest to, že přispěli k podnícení a roz—
machu velikého hnutí lidové umělecké tvořivosti. Toto hnutí má tu důležitost, že si lid nejen sám
umění dělá, ale že z jeho řad vycházejí noví umělečtí tvůrci, literární, hudební, výtvarní a noví
reprodukční umělci, schopní osvěžiti naše umělecké kádry a schopní dáti našemu umění nový li-
dový ráz a nového socialistického ducha. My jsme velmi povděčni tomu, že v oblasti lidové umě-
lecké tvořivosti byla navázána tak ůzká součinnost mezi naší osvětou a kulturními složkami Revoluč-
ního odborového hnutí, Ceskoslovenského svazu mládeže, Jednotného svazu českých zemědělců.

Veliký rozmach Soutěže tvořivosti mládeže ukazuje, jaká ušlechtilá ctižádost a jaké krásné
vzněty mohou býti podníceny v naší mládeží. Nechť proto není jednoho chlapce a dívky, jednoho
mladého člověka ve městě i na venkově, který by nebyl uchvácen mohutným hnutím oné skvělé
a nadějné mládeže, jež pod praporem Československého svazu mládeže nastoupila do prvých řad
budovatelů socialismu a jest prodchnuta vroucími city uvědomělého socialistického vlastenectví
a proletářského internacionalismu!

Věnujte všechnu podporu lidové umělecké tvořivosti! Působte nenásilně, avšak důsledně
k očistě ochotnických spolků od konservativních a reakčních živlů a k postupné proměně těchto
spolků v kulturně umělecké soubory Revolučního odborového hnutí, Československého svazu mlá-
deže a jednotných zemědělských družstev! Připravte v co největším rozsahu účast masových or-
ganisací a Osvětových besed v soutěži souborů lidové tvořivosti pro rok 1951! Nechť není jedi-
ného mládežnického, odborového a jiného spolkového souboru, který by nebyl zapojen v roce
1951 do této soutěže kulturně umělecké práce a tím i do našeho kulturně osvětového plánu.

ANTONÍN ŠAFAŘÍK

ÚKOLY SOUBORÚ LIDOVÉ UMĚLECKÉ TVOŘIVOSTI V R. 1951
Soubory lidové umělecké tvořivostí se během pěti let staly nedílnou součástí našeho nového, do

radosti a štěstí rozkvétajícího života. Od květnové revoluce, od doby, kdy osvoboditelská sovětská
armáda zvítězila nad hitlerovským fašismem, slavným vítězstvím pracujícího lidu v únoru, prvými
dvěma roky Gottwaldovy pětiletky, rodily se a rostly stovky a tisíce nových souborů. Z několika
prvých desítek, které vznikly hlavně pod radostným vlivem souborů sovětské armády, vyrostlo tisíce
souborů a z malých nezkušených souborů mládeže vznikla řada ideově a umělecky vyspělých kolek—
tivů. V posledním roce došlo i k důležité změně v tradičních spolcích, které přecházejí na půdu ma-
sových organisací. Soubory lidové umělecké tvořivosti nastupují do práce v r. 1951 na jednotné ideové
i organisační základně. Začíná tak další období radostné práce na společném úkolu: »Zpěvem, hudbou,
divadlem a tancem pomoci pracujícímu lidu obou našich národů k vybudování socialistické země.<<

V letošním roce, v třetím roce první Gottwaldo-
vy pětiletky, kdy náš lid ještě s větším úsilím
bojuje proti temným záměrům imperialistů, kdy
vystaví další mohutné, krásné závody, kdy stále
více lidí na vesnicích začne pracovat novými ko-
lektivními methodami, je třeba, aby všechny naše
soubory, mládežnické i ostatní,malé i velké, každý
z nich se stal třeba drobnou, ale dobrou bojovou
jednotkou stále mohutnějící armády míru. Aby
každý člen souboru se stal hrdým bojovníkem této
armády. To znamená především vzorným pracov-
níkem v závodě, na vesnici, ve škole, který svým
důvtipem, pílí, ukázněností a obětavostí, se stane
vzorem spolupracovníků. K tomu musí vedoucí
souboru i všichni členové zaměřit své úsilí.
Program vystoupení souboru bude tím radost-

nější, přesvědčivější, působivější, čím více tako-
vých členů soubor bude mít. Je tedy třeba, aby se

soubor na svých schůzkách zabýval nejen hodno-
cením a rozborem programu, ale i tím, jak každý
jednotlivec plní své pracovní úkoly na pracovišti.
Soubor se jedině tenkrát stane dobrým bojovní-

kem míru, jestliže se soustavně bude zabývat ideo-
vou výchovou Všech svých členů. Řada souborů
mládeže ukázala, že správně chápou požadavek
ideové vyspělosti a zavázala se, že všichni jejich
členové do 25. února, 1. a 9. května se stanou
nositeli Fučíkova odznaku. Tyto soubory dobře
vědí, jaký význam nejen pro jejich ideový růst,
ale přímo i pro uměleckou práci má pročtení a ko-
lektivní prodiskutování knih Fučíkova odznaku.
Je třeba, aby nejen soubory mládeže, ale všechny
soubory pročítaly a prodiskutovaly knihy Aloise
Jiráska —— především >>Proti všem<<, knihy Marie
Majerové, Ivana Olbrachta, sovětských spisova-
telů a básníků, Maxima Gorkého, Vladimíra Ma—
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jakovského, Ilji Erenburga, Borise Polevého,
Alexandra Fadějeva, Konstantina Simonova a ji-
ných, aby nebylo jediného člena souboru, který by
neznal dílo našeho národního hrdiny Julia Fučíka,
především jeho slavnou píseň života a míru »Re-
portáž, psanou na oprátce<<. A nejenom romány
a básně mají soubory pročítat. Součástí jejich
práce musí se stát i studium takových děl, která
jim ukáží správnou cestu uměleckého tvoření,
která jim pomohou ještě hlouběji pochopit dra-
mata, písně, básně a tance, které budou našim
lidem předvádět. Proto je třeba studovat díla
prof. dr. Zdeňka Nejedlého o Jiráskovi, o Smeta-
novi a jiná, A. Ždanova —— hlavně jeho Stati
o umění, Stanislavského o divadle, Pavlovova
O socialistickém realismu a j.
Soubory lidové umělecké tvořivosti staly se již

součástí lidu. Jestliže mu mají ještě lépe pomá-
hat písní, hrou, hudbou, tancem, slovem, pravdi-
vě ukazovat jeho život, je třeba, aby se učily od
velikých učitelů lidu V. I. Lenina a J. V. Stalina,
kteří s bojem lidu za osvobození, s jeho životem
spjali každý úder svého srdce, každou myšlenku.
Zářivým příkladem, velikým vzorem i v učení je
náš milovaný učitel presidentKlement Gottwald.
Jak od mládí byla mu kniha nerozlučným pomoc—
níkem & rádcem, jak přes těžké podmínky hou-
ževnatě studoval i tenkrát, když se ve Vídni učil
truhlářem.
»Ovšem, ne na každou otázku si mohl Klement

odpovědět sám. Jeho hloubavý a zvídavý duch
hledá proto poučení u jiných, hlavně v knize.
Láska ke knize zachvacuje chlapce jako mocná
vášeň, a provází ho již celý život. Čte vše a čte
všude. Aby ušetřil, čte do deseti hodin před do-
mem pod lucernou, dokud domovník nepřijde za-
vírat dům, a potom čte ještě v posteli při svíč-
kách, na které si střádá. Čte i při práci, odbíhaje
do světlíku, kde má schované knihy. S úsměvem
dnes vypráví, jak ho jednou mistr zpozoroval a
vylil na něho celé vědro vody. Horší však bylo,
když mistr našel skrýš jeho knih, spálil je a Kle-
ment musel znovu střádat svůj poklad.<< (F. N6-
čásek: Mládí Klementa Gottwalda.)
Jen tenkrát, když každý člen souboru se bude

soustavně vzdělávat, může se stát celý soubor
dobrým propagátoremmírové myšlenky. Tím lépe
bude tlumočit díla velikých bojovníků za světový
mír, v jejichž čele stojí sovětští umělci. Tím lépe
budou soubory přednášet a zpívat básně a písně
VladimíraMajakovského, Pabla Nerudy, Nazima
Hikmeta, Dmitrije Šostakoviče, Anatolije Novi-
kova, Vítězslava Nezvala, Václava Dobiáše. Tím
pravdivěji budou hrát postavy V dramatechGor-
kého, Simonova, Kornejčuka a jiných.
>>Socialismus se stal cílem, k němuž již uvolně-

nou cestou jdeme a k němuž se každým dnem již
blížíme. A všechny naše sny, všechny naše tužby
a všechny naše snahy dosáhnout téhož štěstí, ja-
kému se již po jedenatřicet let těší lid Sovětského
svazu, všechno naše usilování o socialismus se
naplňuje.<< (VáclavKopecký na IX. sjezdu KSČ.)
Soubory společně s naším pracujícím lidem

oslaví letos 30. výročí založení Komunistické stra-
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ny Československa, strany, která nám vždy uka-
zovala správnou cestu, která nás vedla v neúpros-
ném boji proti fašistickým okupantům, v únoru
1948 zvítězila nad agenty imperialismu — zrádci
národa a vede nás k dalším vítězstvím. Bez KSČ
a jejího prozíravého vedení nebylo by radostného
života, bez její mateřské péče nemohly by se roz-
víjet nejkrásnější vlastnosti a tvůrčí schopnosti
českého a slovenského lidu. Nebylo by krásných
výsledků současné umělecké lidové tvořivosti.
KSČ byla jedinou politickou stranou v prvé repu-
blice, která pomáhala lidové tvořivosti, aby ne-
byla úplně zničena kapitalismem, ale aby na pří-
klad dělnické divadelní soubory byly posilou a
zbraní pracujícího lidu V jeho boji proti vykořis-
ťovatelům. Její vedoucí pracovníci, soudruzi,
kteří dnes stojí v čele našeho kulturního života,
Václav Kopecký a Zdeněk Nejedlý, aktivně po-
máhali těmto dělnickým uměleckým kolektivům.
V době, kdy španělský lid bojoval proti fašistic-

kým hordám Francovým a kdy brigáda česko-
slovenských dobrovolníků statečně bojovala
uMadridu za Prahu, hlásala naše buržoasie, že boj
ve Španělsku se nás netýká. Právě v té době hráli
na scéně městského divadla na Král. Vinohradech
Gorkého »Měšťáky<<. Hráli je jen šestkrát, protože
scéna t. zv. >>vyšší společnosti<< nemohla nastavit
pravdivé zrcadlo těm, jichž se to týkalo. V té době
dělnický soubor, vybraný z dělnických spolků, se—
hrál tuto hru nejen v Praze, ale i v řadě jiných
měst 56krát. Každé představení se konalo za
velmi obtížných okolností. Úřady se snažily zne-
možnit činnost tohoto souboru, protože byl soli
v jejich očích, protože pravdivě ukazoval ve
svých hrách našemu pracujícímu lidu skutečnou
tvář kapitalismu. Na tradici takových spolků je
třeba navazovat. Tyto dělnické soubory byly pev-
ným bojovým nástrojem našeho pracujícího lidu,
jakým by měly být všechny naše současné diva-
delní soubory. Právě soubory divadelní mohou
ukázat veliký boj našeho pracujícího lidu v sil-
ných, pravdivých dramatických obrazech. A ta-
ková hra, jako je »Sklárna<< od dělnického drama-
tika Spitzera nebo »Duchcovský Viadukt<< od V.
Cacha, právě tak jako dramatisace revolučních
hluboce lidských románů A. Zápotockého »Vsta-
nou noví bojovníci<<, »Bouřlivý rok<< a Ivana
Olbrachta »Anna proletářka<<, měly by být letos
v programu každého divadelního souboru.
Se jménem KSČ za práva lidu jsou spjata

jména básníků, jejichž díla si naše mládež zamilo-
vala. Básně S. K. Neumanna, Jiřího Wolkera,
Petra Bezruče, Josefa Hory, měly by mít na pro-
gramu nejen recitační soubory, ale měly by je
znát, studovat je i soubory ostatní, především
divadelní. V tomto boji vznikla řada komsomol-
ských písní, jež některé soubory mládeže hrály
a zpívaly a není náhodou, že Julius Fučík znal
nejen tyto komsomolské a revoluční písně, písně
Sovětského svazu, ale i řadu českých a sloven-
ských národních písní.
O tom, jak zpěv těchto písní byl nezbytnou

součástí jeho života, píše v >>Reportáži<<z



» . . . A já se zatím hemžil na ubohém slamniku
a každého večera a každého rána se úporně obra-
cel na bok, abych mohl Gustině zazpívat písně,
které měla ráda. Jak je mohla neslyšet, když jsem
do nich vkládal tolik vroucnosti?
Dnes už ví, dnes už slyší, ačkoli je vzdálenější

než tenkrát. A dnes už i dozorci vědí a zvykli si,
že cela 267 zpívá, a už ani nehartusí za dveřmi,
aby bylo ticho.
Cela 267 zpívá. Zpíval jsem celý život, nevím,

proč bych měl přestat právě na konci, kdy se žije
nejintensivněji. A otecko Pešek? Ach, to je ne-
obyčejný případ! Zpívá vášnivě rád. Nemá ani
hudební sluch, ani hlas, ani hudební paměť, ale
miluje zpěv takovou krásnou a oddanou láskou
a nalézá v něm tolik radosti, že ani neslyším,
když klouže s tóniny do tóniny a tvrdošíjně zpí-
vá »g<<, kde tvoje uší přímo touží po >>a<<. A tak
zpíváme, když se vtírá stesk, zpíváme, když je
veselý den, zpěvem provázíme kamaráda, který
odchází a s nímž se snad už neshledáme, zpěvem
vítáme dobré zprávy z bojiště na východě, zpí-
váme pro útěchu a zpíváme z radosti, tak jak
lidé zpívají odedávna a budou zpívat, dokud bu-
dou lidmi.
Není života bez zpěvu, jako není života bez

slunce. A my tady potřebujeme zpěv dvojnásob,
protože slunce k nám nepřichází . . .<<

KSČ za prvé republiky i za nejhroznějšího fa—

šistického útlaku byla věrnou strážkyní revoluč-
ních tradic našeho lidu, obsažených v díle našich
klasiků. Právě za okupace napsal Julius Fučík
studii »Božena Němcová bojujícíe.
Jiráskovskou akci, která se stala základnou pro

rozšíření odkazu klasiků mezi lid, vyhlásil náš
president & od r. 1929 předseda Komunistické
strany Československa soudruh Klement Gott-
wald. To vše, a řada dalších důkazů ukazuje, jak
komunisté správně chápali, jak milovali tento
odkaz.
Naši národní klasikové, to je hluboká studnice

nejčistší krásy, ze které čerpáme to, co v umění
je našemu lidu nejbližší a nejdražší, co probouzí
a rozvíjí v každém člověku ty nejušlechtilejší
city a myšlenky. A právě v roce, kdy sla-
víme sté Výročí jednoho z nejslavnějších a nej—
dražších našich klasiků, Aloise Jiráska, právě
v roce, kdy slavíme 30 let KSČ, v době, kdy sou-
bory se stávají důležitým pomocníkem ve výchově
a převýchově člověka V člověka socialistického,
je třeba, aby se soustavně zabývaly díly klasiků.
Aby širokým vrstvám našeho lidu ještě více při—
blížily díla Aloise Jiráska, Josefa Kajetána Ty—

la, JanaNerudy,Boženy Němcové, Karla Hynka
Máchy, Svatopluka Čecha, hudbu a písně Bedři-
cha Smetany, Antonína Dvořáka, Zdeňka Fibi-
cha, Karla Bendla a dalších.
Soubory lidové tvořivosti budou jen tenkrát

plnit rostoucí úkoly, jen tenkrát budou samy
zdravě růst, jestliže se ještě více přimknou k zá-
kladnám našeho života _— k závodům a vesnicím.
Přechod ochotnických souborů do masových
organisací na závodech především do závodních
klubů, na vesnicích na půdu Osvětových besed, je

třeba urychleně zakončit. Tento přechod není jen
formalita, ale důležitý krok k dalšímu zdravému
rozvoji práce souborů a celé lidové tvořivosti. Je
třeba sžít se, srůst s novým prostředím tak, aby
soubor nejen podle jména, ale skutečně se stal
souborem závodního klubu nebo Osvětové besedy.
Myšlenky i srdce všech členů souboru musí se za-
bývat pracovními, politickými, kulturními pro—
blémy »našeho závodu<< a >>naší vesnice<<.
Jedině tak bude soubor dobrým pomocníkem

závodních klubů, když práce souboru bude živě
reagovat na důležité události závodu, vtipnou, ne-
urážlivou formou kritisovat nedostatky, popula-
risovat dobré výsledky a vzorné pracovníky.
Dobrý soubor je pomocníkem v rozšiřování a pro-
hlubování socialistického soutěžení, tak jako na
př. soubor mládeže ČKD Sokolovo nebo soubor
závodního klubu Sázavan ve Zruči n. Sázavou.
Dobrý soubor si svoje zkušenosti nenechává pro
sebe, ale dává je k disposici ostatním. Musí vy-
užít každé příležitosti k tomu, aby pečoval o sou-
bory patronátu svého závodu, radil a pomáhal
s materiálem a zkouškami vesnickým souborům.
Dobrý soubor, pracující na vesnici, je propa-

gátorem nových kolektivních method práce. Po-
máhá organisacím KSČ, ČSM, aby co nejvíce ma—
lých a středních rolníků se zapojilo do jednotné-
ho zemědělského družstva jejich vesnice, aby
práce v JZD se soustavně zlepšovala. Působí
v ostatních vesnicích, kde ještě jednotná země—
dělská družstva nejsou, svým vystoupením i osob—
ní agitaci k tomu, aby se tam co nejdříve usta-
vila. Všechny naše vesnické soubory by měly
pracovat podobně jako soubor ČSM z Poustky.
Družstevníci z Poustky píší o tom v dopise

ministru Kopeckému mimo jiné toto:
». . . Začalo to už loni na jaře a ne se zeměděl-

skou prací, ale osvětovou činností, která nás
spojila a vedla ke všemu, co jsme získali. V naší
obci rozvinula kulturní činnost skupina mláde-
že, která nám byla ve všem příkladem. Za krát-
kou dobu se vypracovalnáš soubor ČSM na tako-
vou výši, že získal v STM v Ostravě druhé místo
mezi vesnickými soubory v republice. Soubor
mládeže nám při všem pomáhal, nebylo schůze,
aby tam nebyl náš ČSM. Jen co víme, účinkovala
naše mládež na šedesáti vystoupeních v obcích
a okrese. Starala se o sběrnu mléka, vyzdobila ji
propagačním materiálem a diagramy o dodáv-
kách. Zemědělci se tam vždy ráno scházeli u mlé-
ka a měli o čem debatovat a také přemýšlet.
Mládež také vedla obecní knihovnu. V létě 1949
ustavila zemědělskou úderka. Ukázala nám tak
výhody společné práce . . .<< (Osvětová práce,
ročník VI . Číslo 1—2, str. 33.)
Za poslední rok nastal rozkvět lidového umění

obou našich národů nikdy před tím nevídaný.
Hlavním nositelem lidové umělecké tvořivosti se
stala mládež, především pak soubory ČSM. Sou-
bory mládeže jsou hlavním pilířem lidové umě-
lecké činnosti nejen pro svůj počet, ale především
proto, že jejich program je jasný, lidu srozumitel-
ný a blízký, že se v něm odrážejí současné pro-
blémy závodů a vesnice právě tak, jako události
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cialismu, vytváří však zcela jiné podmínky ži-
vota. Neni tím však řečeno, že by chtěl odstra-
nit zvláštnosti & krásy našich jednotlivých kra-
jových oblastí. Naopak — naše lidově demokra-
tické zřízení nám podle zásad stalinské národ—
nostní politiky přímo ukládá prostudovat, po-
znat a rozvinout lidovou kulturu jednotlivých
typických oblastí a převést ji do nových sociál-
ně ekonomických podmínek. V tomto obrodném
vývojovém procesu se skrývá netušená krása
a míra rozkvětu celé naší kulturní výstavby.
Všimněme si též, jak naše plánovaná hospodář-
ská obnova vytváří přímo nové podmínky pro
rozvinutí různých druhů tradičního lidového
umění, které za kapitalistické éry zaniklo. Na
př. zavádí se znovu chov ovcí, budují se moderní
salaše a opuštěné hory se tak probouzejí k no-
vému životu. Dobře víme, jak za kapitalismu se
zrušením salaší, chovu ovcí, zmizely i překrás-
né horské a pastevecké písně. Nový, na moder-
ních hospodářských principech založený salaš-
nický život, má zde široké možnosti čerpat
z tradiční lidové tvořivosti, která v tomto pro—
středí vyrostla a promítnout ji do nového způ-
sobu práce a vytvořit na základě starých lido-
vých tradic tradici novou.
Mohli bychom si zde uvést nesčetné příklady

z SSSR, kde národy, žijící na horských svazích
Kavkazu, vytvořily v nových životních sovět-
ských podmínkách nové horské písně, tance a
eposy.

"

Pro naši práci si však musíme uvědomit, jaký
je stav >>oblastí<< dnes, a podle toho usměrnit
celou činnost, Soubory lidové tvořivosti pracují
v těchto různých oblastech nebo územích:
1, Území, kde přirozený proud lidové tvoři-

vosti nebyl přerušen a z něho se rozvíjí v no-
vých životních podmínkách i nové lidové umění
(některá místa na Moravě a na Slovensku).
2. Území, kde je nutno lidové umění záměrně

obnovit, vrátit lidu pevnou základnu hudební a
taneční, aby z nich mohly vytvářet kulturní
hodnoty nové.
3. Města.
Musíme si však uvědomit, že tento nevyrov-

naný stav (především mezi městem a vesnici)
je přechodný a představuje určité stadium ve
vývoji našeho společenského řádu. Rozdíly me-
zi městem a vesnicí budou čím dále tím více
mizet a časem se vytvoří zcela stejné podmin-
ky pro kulturní život města i venkova.
4. Pohraniční území, kde se sešli různí lidé

ze všech končin naší vlasti. Jejich kulturní pří-
nosy se navzájem ovlivní, prolnou a v nových
životních podmínkách vytvoří jednolitou novou
lidovou kulturu. Základním činitelem, činitelem
u j e d n o c uj í c i m tvůrčí úsilí našeho lidu,
jsou však nové hospodářské a výrobní poměry.
Vytvářejí se velké hospodářské oblasti, které si
vytvoří svou vlastní kulturní niluvu v obsahu
i formě.
Idea budování socialismu a výchovy nového

člověka zůstane jistě pro všechny oblasti stejná,

ale způsob, jak bude pracující lid z těchto no-
vých oblastí promlouvat umělecky k dnešku,
bude různý, bude se v něm odrážet specifičnost
tohoto prostředí. Hornické a hutnické Ostrav-
sko, nové Gottwaldovsko a Osoblažsko, texti-
lářské Podkrkonoší jsou na př. takovými nový—
mi oblastmi, které najdou svůj specifický umě-
lecký výraz, vycházející z hospodářských zvlášt-
ností a tradičního lidového umění těchto krajů.
Vzpomínám si tu na sovětský hornický soubor
z Donbasu, který přenesl tradiční lidové taneč-
ní prvky z okolního kraje do svého vlastního
prostředí a vytvořil tak zcela nové, ale přitom
svým charakterem typicky sovětské hornické
tance.
Tento příklad a celá řada jiných souborů

v SSSR nám ukazují, jak lidové umění za socia-
lismu přímo rozkvétá a rozvíjí se do nebývalé ší-
ře. Pro tvůrčí záměry pracujících vyrůstají bo—

haté náměty, které jsou dány přímo jejich no-
vým životem a budováním vyššího společenského
řádu.
Po těchto základních výkladech si můžeme

shrnout úkoly souborů lidové tvořivosti do 4
bodů:
1. Každý soubor si musí stanovit pevnou a jas-

nou kulturně politickou linku, která mu umožní
plnit všechny úkoly, které před něj staví budo-
vání socialismu v naší vlasti. S tímto prvořadým
úkolem, který je společný pro všecnny soubory
LT, souvisí pak vytvoření takových uměleckých
forem, které by jej plně a jasně vyjádřily. Nutno
se důkladně seznámit s methodousocialistického
realismu a promítnout ji do vlastní umělecké čin—

nosti. Methodu soc. realismu v tanci zde nemůže-
me rozvádět, ale bude to jedno z našich nejdůle-
žitějších themat, kterými se budeme soustavně
zabývat v dalších číslech našeho časopisu.
2. Starat se o obnovu lidové tvořivosti v nej-

širších lidových vrstvách, rozvíjet nové foray
lidové zábavy a starat se o přenášení zkuše-
ností na méně vyspělé soubory (instruktáž).
3. Zpracovávat vlastní zkušenosti, sbírat, tři-

dit a zpracovávat materiál (u souborů lidových
písní a tanců).
Soubory lidových písní a tanců mají pro svou

programovounáplň tyto možnosti: lidové tance,
písně a lidová hudba, lidové hry (dětské a chla-
pecké), využití & přehodnocení obřadních tra-
dic (masopust, velikonoce, obžínky, vánoce
atp.), vyjádření slavnostních výročních událostí
(Den armády, Dny přátelství ČSR—SSSR atp.),
lidové hry s písněmi a s tanci, pásma tanců a
písní navazující na revoluční tradice lidu (Já-
nošík, Ondráš), vyjádření života v nových pra-
covních prostředích (Gottwaldovsko, Osoblaž-
sko atd.), podtržení zvláštního hospodářského
charakteru kraje v písních a tancích (jihočeské
rybníky, nové salaše, Chmelařské oblasti).
Do kapitoly o programu a náplni souboru

patří též otázka našich >>besed<<, a proto o nich
na tomto místě stručně pojednáme.
Při různých slavnostech, besídkách, akade-
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SOVÉTŠTÍ UMĚLCI VZORELT

Skvělý sovětský taneční soubor“ Berjoska. Záběr? zájezdu V ČeskoslovenskuAL:

Slavná sovětská umělk'mě Tamara Chanum. _ Obraz MŽ Strettiho, záběr ze zá'ezdu v Československua 3
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JAK NAŠI UMĚLCI ZPODOBUJÍ SOVĚTSKÉHO ČLOVĚKA

Činohra Národního divadla v Bratislavě získala I. cenu Divadelní žatvy 50 v kategorii činoher stálých divadelza provedení hry P. Pavlenka >>Šťastie<< (M. Sýkorová, V. Jamnioká)

Činohra Národního divadla V Praze získala v DŽ cenu Svazu československosovětského přátelství za provedeníŠtejnovy hry >>Čestný soud<< (V. Vejražka, E. Klenová, J. Průcha). — Činohra Středoslovenského divadla ve Zvo-lení získala II. cenu DŽ 50 v kategorii činoher oblastních divadel a cenu Svazu čs.-sovětského přátelství za pro-vedení Kornejčukovy hry »Makar Dubrava/g (Dubovská, Bullová, Paulendová, Čaplová)
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JAK NAŠI UMĚLCI ZPODOBUJÍ SOVĚTSKÉHO ČLOVĚKA

Národní divadlo nastudovalo hru V. Višněvského »Nezapomenutelný rok devatenáctý<< ( Stalin ff M. Nedbal,
Sibajev —— J. Průcha)

Činohra Národního divadla v Praze —— Štejn: >>Čestný soud<< (K. Pech, L. Boháč, J. Plachý, Fr. Smolík)
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MINISTR ZDENĚK NEJEDLÝ MEZI E\ILÁDEŽÍ

Na loňském XX. Jiráskově Hronovu mládež 2 Vítkovic nadšeně. zdravila ministra školství, věd a umění prof. dr.
Zd. Nejedlého
ÚSPĚŠNÁ PRÁCE NAŠICH LOUT

Maňásek Honza při z'jezdu Vycpálkovců do Sovětského svazu sklízel velké úspěchy. Maňáskový soubor Papi-
ráčci při práci
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konkretní a praktický úkol hudebního národo-
pisu, který lze arci s plným úspěchem Splnit jen
v lidových demokraciích nebo v zemích socialis-
tických. Národopisné vědě dnes už nepřísluší je-
nom shromažďovat a třídit fakta, zachraňovat a
konservovat z lidové tvorby, co se ještě zachránit
dá. Přibývá jí táž úloha jako všem ostatním vě-
dám: nejenom skutečnost poznávat, nýbrž —- a
to je právě nejdůležitější také m ě nit s k u-
t e č n o s t. Studium lidové tradice by mělo a
bude sloužit národopisné vědě k tomu, aby do-
vedla v tom či onom kraji, kde už lidová tvoři-
vost pohasla, naroubovat s úspěchem takovou li-
dovou kulturu, jaké je v onom kraji třeba, roz—

poutat tak mohutnou vlnu nové lidové tvořivosti,
o jaké v minulosti nebylo ani potuchy. Víc než tři-
cet let zkušenosti ze Sovětského svazu ukazuje,
že je to možné, ba v SSSR bylo třeba překoná-

vat daleko větší potíže, negramotnost, primitivis-
mus, nekulturnost— a přece se úsilí sovětských
politiků a vědců setkalo s úspěchem. Ostatně na
jiných úsecích zdoláváme úkoly daleko obtížněj-
ší. Přestavujeme průmyslovou Výrobu, veřejnou
správu, mechanisujeme a kolektivisujeme země-
dělství __ ba leckde přímo přetváříme přírodu.
Je ovšem třeba, aby národopisci spolupracovali
soustavně s lidovými soubory a skupinami, s kul-
turními patrony, se skladateli, básníky i divadel-
níky, aby jezdili na venkov a neomezovali se je-
nom na práci v centrech, aby spolu s tvůrčími
umělci vytvářeli nové písně, tance, lidové hry _—
a to národní, po případě regionální formou a so-
cialistické obsahem. Naroubování nové lidové kul-
tury, nové lidové tvořivosti — to prostě je nej-
důležitější politický úkol soudobé národopisné
vědy.

]AN MARTINEC

„HÁDAJÚ SA O ROZUMNE“ V DIVADLE MALOSTRANSKÉ BESEDY

V našem časopise pro soubory budeme uveřej-
ňovat pravidelně kritiky našich divadelních sou-
borů. Je samozřejmé, že není možno psát o všech
divadelních souborech. Vždyť jich dnes už máme
několik tisíc.
Proto si vybereme představení, ve kterých sou-

bory v něčem ukazují cestu ostatním divadelní—
kům ze závodů a vesnic. Jako první přinášíme re-
ferát o představení Prachařovy veselohry »Háda-
jú sa o rozumné<< v divadle Malostranské bese-
dy v Praze III.
Představení je zajímavé již proto, že je to

po žatevním představení Divadla pracujících
z Gottwaldova první uvedení této hry o naší ves-
nici v Praze. A soubor, který hru uvedl, dovede
i jinak vzorně vytvářet svůj repertoár. V roce
1950 jsme viděli na repertoáru tohoto souboru
»Nemá kocour pořád posvícení<<, »Vstanou noví
bojovnícia, »CÍZÍ Stín<<, >>A kdo je VÍC<<, >>Lesní
panna<<, »Začínáme žit<<, »Vrána vráně oči nevy-
klove<<, »Hádajú sa o rozumné<<. Při ravují:
»Neklidné stáří<<, >>Střetnutí<<, »Vassa elezno-
vova<<, »Buky pod Polanou<<, »Pět přítelkyň<<,
»Otcovský dům<<.
Soubor“ se připravuje na každé představení

6 neděl. Clenové souboru jsou rozděleni do pra-
covních skupin, a tak je možné uskutečňovat kaž—
dý měsíc dobře připravenou premiéru a nejmé-
ně každou sobotu a neděli sehrát představení.
Členové souboru pracují velmi odpovědně, a přece
každý z nich má tolik času, aby mohl splnit své
povinnosti ve straně a v masových organisacích.
Nyní tedy k představení. Vybrali jsme si »Há-

dajú sa o rozumném Věděli jsme, že příprava
představení nebyla snadná. Je to městský sou-
bor, jehož členové jsou dělníci a úředníci z hlav-
ního města. Lidé, kteří neznají dokonale naši ves-
nici a kteří téměř vůbec neznají moravskou ves-

nici, ve které se tato veselohra odehrává. Byli
jsme však opravdu překvapeni tím, co připra-
vili v Malostranské besedě. Nebudeme hodnotit
maličkosti v nářečí a v kostýmech, ale můžeme
říci, že jsme byli přesvědčeni o pravdivosti toho,
co se dále na jevišti. Po představení jsme se do<
zvědělí, že celý soubor velmi důkladně prostudo-
val různé brožurky a velmi mnoho článků o hos-
podářských a politických problémech jednotných
zemědělských družstev. Prostudovali i věci, které
s hrou samou mají už velmi málo společného. Vý-
sledek byl, že přistupovali ke hře tak důkladně
ideově připraveni, že některé nedostatky v kro-
jích a nářečí byly závadami, které jsme skoro
nezpozorovali a na které jsme zapomínali, čím
více se herci rozehrávali,
Režie přistoupila ke hře velmi správně. Hra je

jednou z nejlepších o naší nové vesnici. Liči vznik
JZD. Vystupují v ní všechny typy vesnických lidí.
A v zásadě se režisérce, soudružce Pokorná, po-
dařilo, že tyto postavy byly věrohodné. Bylo vi-
dět, že si vzala k srdci Stanislavského heslo, kte-
ré platí jak pro režiséry, tak i pro herce: »Hra-
jeŠ-lí dobrého člověka, hledej, co je v něm špat-
ného a naopak.<< Tak, až na některé omyly, o kte—
rých se ještě zmíníme, lidé na jevišti byli oprav-
du živými postavami, jak se s nimi setkáváme.
A i když jsme Žožiňáka (Vladimir Lakota) —-
vesnického boháče ze srdce nenáviděli, přece
jsme v něm poznali člověka. Když přijde kdokoli
z nás po zhlédnutí tohoto představení na vesnici,
pozná i za krásnými slovy a zdánlivě velmi sluš-
ným chováním třídního nepřitele. A právě tak to-
mu bylo v tomto představení s kladnými posta-
vami. Žádní andělé, ale noví lidé, kteří se vypo-
řádávají se svými chybami a jdou uvědoměle ku-
předu. Režisérka také velmi šťastně vystihla ryt-
mus hry. První a druhé jednání jsou o něco slab-
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ší než třetí a čtvrtý obraz. Proto velmi správně
režisérka vypracovala představení tak, že první
dvě jednání měla veliký spád. Tím, jak hra vrcho-
lila, rozehrávali se herci. Takový režijní plán má
veliké nebezpečí. Mohlo by se totiž stát, že se
první polovička nějak »odbude<<. V tom případě
by obecenstvo, když přijdou nejsilnější okamžiky,
nebylo ochotno a schopno hru vychutnávat. To-
muto nebezpečí se však soubor velmi dobře vy-
hnul. Větší tempo v začátku naprosto nezname-
nalo menší průpravu a méně odpovědné propra-
cování, A tak se obecenstvo velmi rychle dostalo
do správné nálady a napětí během představení
stále rostlo.
A nyní ještě k výkonu některých herců.
Propracovaná byla Mařena Paděrová Zdeňky

Brennerová. Mařena je žena středního rolníka,
který se staví z nedůvěřivosti proti jednotnému
zemědělskému družstvu. Je ale zároveň dcerou
hlavní postavy hry, starého výměnkáře Andrý—
se, bývalého továrního dělníka, který svou moud-
rostí a lidovým humorem diriguje všechny lidi
tak, aby nakonec udělali to, co je správné, po-
krokové. Zdena Brennerová. právě své Mařeně
dovedla dát to, že jsme byli přesvědčeni, že po-
chází z dělnického prostředí. Nepoužívala násil-
ných gest a mluvy. Nezapomněla také, že už celý
život Mařena žije s tvrdohlavým Paděrou. Byla
unavena a smutna nad neústupností svého muže,
ale přitom nebyla nikdy zoufalá, protože dobře
cítí, že pravda starého dělníka zvítězí. A její po-
měr k muži? Bojuje proti němu, ale stále zů-
stává jeho ženou, která chce, aby se dostal na
správnou cestu. Vytvořila tak krásný typ ven-
kovské ženy. Tato herečka objevila ve své úloze
nové prvky, které neodkryla ani znamenitá před-
stavitelka z Gottwaldova.
Jejího otce Andrýse hrál František Brychta.

Jeho starý Andrýs byl přesvědčující. Vyrovnal se
šťastně s potížemi, které tato úloha má. Je to
postava plná humoru. Každý okamžik se smě-
ješ. Svádí však neuvědomělého herce ke komic-
kým >>špílcům<<, k násilnému vyvolání smíchu.
Takto pochopený starý Andrýs by nebyl vůdčí
figurou, ale výsměchem starému, nemocnému
dělníkovi. Na Brychtově pojetí bylo vidět, že si
uvědomil tento problém své role. Vcelku se mu to
podařilo. Nemůžeme vyčerpat v tomto referátu

všechny osoby, Jak jsme už řekli při posuzování
režijní práce, vcelku. všichni, ať už jde o tvrdo-
hlavého Paděru Jindřicha Narenty, milou a
přesvědčující venkovskou dívku Dáši Grodec-
ké a skromného, ale rozhodného krmiče pra-
sat Jiřího Hrušky anebo Všechny ostatní, nás
přesvědčili. Jen jedna figura byla špatně pocho-
pena. Je to Křápčena. Křápčena je ženou jedno—
ho z družstevníků. Je to venkovská klevetnice.
Starý Andrýs o ní říká, že je vesnickým radiem.
Každou paniku, kterou jí namluví vesnický bo-
háč, ihned přenáší mezi lidi a vyvolává neklid
na vesnici. Tato Křápčena je určitě komická. Ne-
ní také zvláště chytrá, jinak by Zožiňákovi ne-
sedla na lep. Není však vyložený hlupák, jak ji
hraje Božena Havlová. Je-li venkovská žena ne-
uvědomělá, dělá-li směšnosti, děje se tak proto,
že venkovské ženy neměly možnost pořádného
vzdělání a velmi malou příležitost politického
růstu. Ale ne proto, že jsou hloupé. Celá řada
našich panikářů, zvláště na naší vesnici, nejsou
ani zlí, ani hloupí. Jsou nedůvěřiví, a proto se
bojí novot. Proto vesnickým boháčům ještě často
uvěří, a proto se pak dostanou do situace, kdy se
jim vysmívá celá vesnice. Vesnice ano. Ale divák
ne. Vždyť musí pochopit, proč tato jednoduchá
žena je takovou, jakou je, a musí vidět, že i z ní
bude budovatelka socialismu. A tak je to také ve
hře napsáno. Tím, že v provedení na scéně byla
jenom hloupou, minula se tato postava účinkem.
Bylo to, jak jsme zjistili, vinou režisérky, která,
jak sama přiznala, herečku tlačila do této chyby.
Kdyby si herečka i režisérka včas uvědomily
chybné pojetí Křápčeny, určitě by nadaná Bože-
na Havlová tuto postavu správně vytvořila
Obdivovali jsme, jak jednoduše na velmi malém

jevišti řešil výtvarnou stránku představení K.
Tomsa.
Soubor Malostranské besedy ve svém režijně

uvědomělém a umělecky přesvědčivě koncipova-
ném představení diváky znovu přesvědčil o tom,
že to, co se děje na naší vesnici, je veliký dějinný
převrat, že je krásné žít v době, kdy venkovský
člověk se zbavuje za pomoci dělnické třídy sta-
letých pout. Naplňovalo nás radostí, že smíme
žít v epoše, ve které mírová práce vede ke krás-
nému životu V socialismu.

»Náš vztah k národní minulosti je velmi živý a chceme se z ni mnoho učit. Avšak jde o to, orien-
tovat se na ta dějinná obdobi, kdy náš národ šel vpřed, orientovat se na pokrokové, osvobozenecké
tradice našeho národa a kultury. Tedy nikoliv na priklad doba pobělohorská je nám dobou národ—

niho rozkvětu, jak se to nerozpakovali tvrdit reakčni pekařovšti dějepisci i spisovatelé, nýbrž doba
husitská a probuzenecká tvoři nejsvětlejší stránky našich dějin a je nám příkladem.<<

Z projevu Klementa Gottwalda o významu díla Aloise Jiráska ze dne 10. listopadu 1948.
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A. M. BROU SIL

NÁVRAT ]IRÁSKOVY „LUCERNY“
Poznámky k »Luccrně<< v RD

Nejoblíbenější Jiráskovo dramatické dílo s ná—
mi prožilo všechny výrazové proměny, postup
i zvraty, všechny události životní i umělecké,
kterými jsme za posledních půl sta let prošli.
Naši divadelníci mírou svého zájmu a hodnotou
svých inscenací projevovali v >>Lucerně<< svůj
názor na umění a život. Ochotníci vyhledávali
>>Lucernu<< častěji než profesionálové, protože se
obraceli svou prací přirozeně více k lidu, méně
k buržoasii. Napodobovali však pojetí >>Lucer-
ny<< profesionály.
Otázkou chápání >>Lucerny<< bychom měli svou

rozvahu o naší inscenaci začít.
Do první světové války— podle novinářských

posudků— bylo >>Lucerně<< daleko lépe rozumě-
no, byla chápána jako národní pohádková hra;
za tak zv. první republiky, jak vím už z vlastní
zkušenosti, se z ní stala veselohra. Ve druhé
světové válce, kdy by se bylo naše divadlo roz-
pomnělo na její vůdčí myšlenku věrnosti našeho
lidu ideím národní a sociální svobody, na její
myšlenku odboje a víry, byla okupanty i zrádci
zakázána. Až tedy po osvobození se nám k milo-
vanému dílu otevřela volná cesta.

>>Lucerna<< je vážná i veselá.
Živel veselý nesmí ovšem potlačit vážný. Musí

se navzájem prostupovat a doplňovat, jak tomu
chtěl Jirásek. Srážka mezi lidem a pány, která
v >>Lucerně<< končí vítězstvím představitelů lidu,
byla —— v našem profesionálním i ochotnickém
divadelnictví mezi dvěma válkami — přemírou
komiky zmenšována a potlačována. Dalo by se
čekat, že po druhé světové válce —— poučeni léty
nesvobody a krachem buržoasního divadelnictví
— vyrovnáme zvrácený poměr složek v >>Lu-
cerně<<. Ale nestalo se tak v našem divadle hned.
V podstatě Všechny profesionální i ochotnické

inscenace tohoto díla — pokud jsem je mohl sle-
dovat— trpěly po osvobození starými nedostat-
ky, zvláště nedostatky buržoasního pojetí z ob-
dobí první republiky, kdy divadelníci vemlouvali
»Lucernu<< tehdejšímu svému obecenstvu po-
chybenou veseloherností, kdy její ryzí lidé byli
nahrazování levnými figurkami, kdy divadelníci
vědomě i bezděčně oslabovali třídní srážku mezi
feudálním světem a živlem lidu.
Přejali povýšený postoj buržoasie k Jirásko-

vu dílu. Proto se pustili do domnělého zlepšování
»Lucerny<<. S falešnými představami o lidovosti
ji totiž po svém vulgarisovali.
Čin vašeho Realistického divadla tkví podle

mého v tom, že jste se po osvobození vrátili
k pravé >>Lucerně<< Jiráskově. Vstoupili jste s ní
s režisérem Paloušem zase na správnou cestu.
Vaše představení — vedle velikých kladů, na
které poukáži — neni zajisté prosto větších nebo
menších nedostatků, na které rovněž upozorním.
Avšak hodnotu vaší inscenace »Lucerny<< pro

celé naše divadelnictví nutno spatřovat v tom,
že se jí naše divadlo po oklikách různých profe—
sionálních bludů vrací k realistické tradici.
A V mnohém ji skutečně také obohacuje.
Vaše >>Lucerna<< úhrnem: je hodně bojovná,

je skutečně lidská. A je lidově česká.
Její bojovnostvyplývá z vašeho ideologického

uvědomění. Přistoupili jste k její inscenaci
s hlediska bojů a cílů pracujícího lidu. Přestala
u vás být pouze poučnou idylou. Stala se z ní
zase nabádavá a smavá národní hra lidové pros—
toty a síly, svěžesti a kouzla. Konflikt mezi sel-
ským a panským živlem je zdůrazněn. Rozpor
mezi vulgárním realismem a básnickou symbo-
likou, tak příznačný pro někdejší buržoasní re-
publikánské inscenace, odstraněn. Poměr mezi
vážným a veselým vyvážen.
Myslím, že jste svou >>Lucernou<< navázali na

>>Lucerny<< před první světovou válkou. Tehdy
za Rakouska se rozumělo odbojnému i hrdému
a lidovému duchu tohoto díla. Později za repu-
bliky byl zrazován. Nyní je konečně zase doce-
ňován. Náš lid, který probojovává svůj třídní
zápas se zbytky buržoasního panstva a kosmo—
politickými zrádci, chápe dobře srážku mlynáře
a sekerníka s feudálními pány i s jejich služeb-
níky, s dvořanem, panem vrchním, panem Fran-
cem a mušketýry — s tehdejšími vykořisťova-
teli a tehdejšími kosmopolity. Tento třídní kon-
flikt už ve vaší >>Lucerně<< není zastírán přehna-
nou komikou, ani se neutápí v pochybné idyle.
V tom je velký ideový klad vaší >>Lucerny<<.
A přece: ještě více by bylo ve vašem předsta-

vení třeba —— s citem pro celek -— tuto srážku
přiostřit, ještě více ji dramaticky vyhrotit. Jest-
liže zatím nevystupuje docela, je to jednak pro-
to, že postavám feudálního světa se posud nedo-
stává úplné třídní vyhraněnosti, a jednak proto,
že v prvním, třetím a posledním obraze nutno
zdůraznit samy nárazy světa lidového s feudál-
ním.
Třídnost ovšem musí pronikat především

z pojetí a podání postav >>Lucerny<<. Ty musí být
lidské. Jejich pravdivost musí být třídní i indi-
viduální. A u vás zpravidla jsou takové. Kromě
toho znamenají přínos do tradice. Probereme
si je:
Tak na příklad Rohanův mlynář.
Je nebývale mladý a prostý. Mně se to zdá

správné. Většinou jsem vídal mlynáře staré a
starší, letité a tělnaté. Jak bych to jen řekl?
Mlynář, pokud se pamatuji, byl vždycky — vdo-
vec! Bývalo líto Haničky. Pokud ovšem Haničku
nehrála stárnoucí herečka, která si chtěla za-
hrát dívčinku. Ještě horším jevem na mlynářích
ovšem bylo, že bývali hrdinové každým coulem
už od samého začátku. Na vašem mlynáři shle-
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KAREL PALOUŠ

PREMIÉROU NEKONČÍ PRÁCE NA PŘEDSTAVENÍ
Práce herců, režiséra, výtvarníka, techniků,

kteří připravovali premiéru hry, »objevenou<<
dramaturgií jejich divadla, probíhala dříve u vět-
šiny divadel velmi chvatně, ve spěchu, v rozčilení,
a hlavně v neustálém napětí, bude-li >>to<< vůbec
hotovo.
Začalo to obyčejně tím, že režisér dostal pozdě

do rukou text hry, někdy až těsně před započe-
tím zkoušek. Výtvarník se dohodl s režisérem
pozdě a ve spěchu o scénické výpravě hry a tudíž
pozdě dodal návrhy, dílny proto dodaly pozdě
dekorace. Herci se chvatně učili textu, jemuž ani
dobře nerozuměli, zkoušek bylo poměrně málo,
vznikala nervosita, která se stupňovala až ke ge-
nerálkám, které se především vyznačovaly slav-
nými, bohatýrskými kravály. Tyto výbušné, ner-
vy rozdírající aféry byly tak přirozenou výsled-
nicí celého přípravného systému zkoušek u di-
vadla, že se časem na ně zvyklo jako na samo-
zřejmou věc a když se neobjevily samy, byly umě-
le vyvolávány, aby se prý premiéra podařila.
Takto ve chvatu a nervosním napětí připrave-

ná hra se předvedla o premiéře obecenstvu a ta-
kovou už zůstala až do poslední reprisy.
Představení mělo někdy závažné nedostatky,

ale ty se už nikdy neodstranily, protože zájem
divadla se upínal už k nastudování jiné hry. A
nejenže nebyly odstraňovány nedostatky, objeve-
né při premiéře, nýbrž vinou chvatného nastudo-
vání i toho, že se reprisy nastudovanéhry řádně
nekontrolovaly, nedostatků spíše ještě přibývalo
a představení od reprisy k reprise chátralo.

Nyní, bohudík, začínají divadla pracovat jinak,
a lépe. Naše divadlo na příklad plánuje celou
svoji práci na celý rok dopředu, jak v dramatur-
gickém plánu, tak v datech premiér, v hereckém
obsazení her a ve zkouškách. V režisérově a vý-
tvarníkově přípravě i v dodání scénických ná—

vrhů, v dílenské práci v truhlárně, v malírně,
krejčovně, v práci na jevišti. Zkušební dobu proti
dřívějším zvyklostem podstatně prodlužujeme,
protože víme, že jen dobře nastudovanáhra může
dosáhnout zamýšleného ideového učinu na di-
váka v hledišti. Ale naše práce na představeních
nekončí ani tak zvanou premiérou.
Diskuse po premiéře i po reprisách pomáhají

odstraňovat jak nedostatky v textu hry, tak
i v režijním i hereckém zobrazení hry. Diskusní
kritiku provádí jednak celý pracovní kolektiv
mezi sebou, jednak zveme mezi sebe uvědomělé
laické diváky nebo odborníky, aby nám svou kri-
tikou pomohli odstranit nedostatky představení.
Chceme, aby nejen premiéra, ale každé předsta-
vení nastudované hry bylo dokonalé. Nejen to.
Chceme, aby úroveň představení od reprisy k re-
prise neklesala, ale stoupala.
Domníváme se, že v celém novém pracovním

postupu i v práci na reprisách představeníobráží
zcela změněný poměr divadelních pracovníků
k jejich práci, to jest i k divákovi. Herci ani di-
vadlu nezáleží už jen na tom, aby se blýskli pre-
miérou, ale záleží jim na každém člověku, který
v hledišti sedí. Divadlo cítí velikou odpovědnost
před tímto divákem, kterého má v jeho životní
práci posilovat a vést.

KAREL REINER

Z KONFERENCE O PRÁCI HUDEBNÍCH SOUBORÚ ČSM
Různé formy a nový způsob práce hudebních

souborů ČSM jsou zásadním přínosem pro další
rozvoj a vývoj našich hudebních souborů, lido-
vých i profesionálních.
Velký význam hudebních souborů při budová-

ní socialismu, při boji zamír a pro rozvoj socialis-
tické kultury nebyl z počátku zcela jasný ani těm
mládežníkům, kteří s nevšední obětavostí a pílí
pracovali ve svých orchestrech. Zdálo se, že pro
pohotovou politicko-agitační i kulturně politic-
kou práci znamená hudební soubor vedle soubo-
ru pěveckého či recitačního pouhý vnější, odbor-
ný přívěsek, vhodný jako výplň programu anebo
jako podklad k taneční zábavě. Nebyly jako u pě-
veckých souborů hned z počátku známy velké
vzory sovětských estrádních souborů. Dále pů-
sobil na mnohé nadšené hráče záměrný názorový
zmatek, který vládl kolem >>původního<< a >>ko-
merčníhm: jazzu i kolem »lidové hudby<<.

A konečně ani tam, kde mládežnické orchestry
pracovaly pod odborným vedením, zejména
u orchestrů dechových a souborů, které provozo-
valy vážnou hudbu, nebylo vždy jasné jak veliký
politicko-výchovný smysl má práce v hudebním
souboru. Právě zde se sice pracovalo a mnohdy
i dnes ještě pracuje odborně velmi přesně a svě-
domitě, ale zapomíná se, že samotná podstata
kolektivní hry na hudební nástroje je skvělou
školou kontroly práce, vzájemné kritiky a sebe-
kritiky, školou zlepšování a zdokonalování prá-
ce, soutěžení jednotlivců i nástrojových skupin,
školou, v níž více než jinde schopnosti, dobrá
práce a svědomitost jednotlivce ovlivňují výsle-
dek práce celku a kde je na druhé straně růst
jednotlivce nerozlučně spjat s růstem celku.
V tomto smyslu nejsou naše mládežnické hudební
soubory ještě tam, kde by měly být: nemají vy—
chovat jen dobré hráče, ale především také zlep-
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miž pracovala. Celá záležitost dopadla k naprosté
spokojenosti obou stran. Soudružce byla role po-
nechána a kolektiv byl ve své výchově zase o krok
dál.
Zkoušeli jsme a učili jsme se. Nalézali jsme hla-

sový výraz, gesta, správné vzájemné vztahy, vy-
růstali jsme politicky. S nácvikem hry a hlub—
ším chápáním rolí vyrůstali naši herci.
Děj i postavy knihy jsou dramatisací zhuště-

ny. Dramatisace ublížila všem ženským posta-
vám, jak oběma vychovatelkám, tak i děvčatům
v kolonii. Tato okolnost nám nesměla vadit. Přes-
ně podle knihy řešili jsme s představitelkou Bre-
gelové s. Brennerovou správný charakter a po-
stavu. Bylo nutno opět hledět na roli se stránky
politické. Vyjít z pocitu nadřazenosti v dámské
sociální výchově, najít Vhodný herecký projev,
aby postava nevyzněla šablonovitě a uboze. Ani
při postavě JekatěrinyAntonovny nebyl úkol jed-
noduchý, i když v textu se jeví herecky zcela
jasně. Děvčata V knize zachycují další složku ma-
karenkovského způsobu výchovy. Dramatisace
nemohla obsáhnout všechny situace, které jsou
v knize (narození děcka, otázky života dívek, než
do kolonie přišly). Ale bylo nutno i v malých vý-
stupech dramatisace vykreslit ony odlišné cha-
raktery.
Společně se s. Kilianem jsme přemýšleli

o vhodné předehře, která by přecházela do zpěvu
popa na začátku prvního jednání. Soudruh vy-

tvořil předehru podle našich možností pomocí
klavíru a trubky, od níž pop přejímal poslední
tón. Další úkol byla písnička, kterou jsem chtěla
zahájit poslední jednání a která také celým po-
sledním jednáním prochází. Slova k písničce jsem
si napsala sama a hudbu mi složil jmenovaný
soudruh. I když se snad poněkud vymkla před-
stavě ruské písně, záleželo mi velice na tom, aby
píseň měla charakter hry (její slova) a budova-
telský rys v hudbě.
Náš herecký kádr tvořili soudružky a soudruzi

ze závodů ;“ přicházeli na zkoušky rovnou ze za-
městnání. Zili jsme takřka dva měsíce v divadle.
Celé představení mělo celkem třicet šest zkou-
šek. Poslední tři neděle zkoušelo se na jevišti a
poslední týden se světly a scénou. Při výtvarné
inscenaci bylo použito jednopatrové palandy, kte-
rou jsme si sami vyrobili.
Co jsme chtěli říci představením? Chtěli jsme

náš pracující lid seznámit s Makarenkovou kni-
hou. Chtěli jsme ukázat, že naše lidová tvořivost
má své uvědomělé kádry, že máme možnosti hrát
dnes hry, které nám přinášejí poučení a pomáhají
nám v našich problémech. Chtěli jsme ukázat, že
existuje výchova bez trestů a vězení, výchova so-
cialistického státu. Makarenkova kniha a hra je
příkladem, jak Sovětský svaz dbal hned po re-
voluci o svou mládež, která byla Vlivem války po-
křivena. Ze to byl a jest Sovětský svaz, který i na
tomto poli dává příklad nám všem.

JAROSLAVA VESELÁ

]AK JSEM STUDOVALA ZOIU

(Projev představitelky Zoji Kosmoděmjanské
v diskusi po představení »Pohádky o pravdě<<
od Aligerové, sehraném skupinou ČSM v Loučení
dne 25. listopadu 1950.)

pětačtyřicátého roku členkou Československého
svazu mládeže. Přihlásila jsem se do místní sku-
piny v Loučení a stala se v ní kulturní referent-
kou. Později jsem se stala kulturní referentkou
MNVv Loučení. Byla jsem šťastná, že jsem mohla
pracovat v souboru loučeňských svazáků. Tehdy
jsme začali pěstovat kromě zpěvu a recitaci také
divadlo. Svěřili mi roli Laurencie ve »Vzbouřeni
na vsi<<. Hru jsme studovali na počest sjezdu ČSM
a sehráli ji celkem sedmkrát v obcích nymbur-
ského okresu.

O prázdninách jsme měli úspěch ve žňových
pracích a později i ve sklizni cukrovky pro JZD
v Loučení. Tehdy jsme studovali Zoju a já hlavní
roli. Při premiéře jsme si dali závazek, že každý
účinkující člen souboru získá Fučikův odznak
a odpracuje 10 hodin při stavbě kravina JZD.

Studium hry nás sblížilo s hrdinskou mládeží
Sovětského svazu. Bereme si z ní vzor. Roli jsem
studovala velmi ráda. Snažila jsem se Zoju poznat
blíže. Přečetla jsem si článek z Rudého práva
0 Zoji, o její matce a jejím bratrovi. Dovedla jsem
si ji už jasně představit a své představě jsem se
snažila co nejvíce přiblížit. Při studiu jsem Zoje
stále více rozuměla, zamilovala jsem si ji a přála
bych si, abych mohla také já v životě vykonat
aspoň malý kousíček z jejího hrdinství. Budu se
vždy snažit, abych se jí aspoň trochu podobala.
Říkáte, že se mi podařilo zahrát Zoju, ptáte se,

jak jsem to dokázala?
Tak, jako milovala Zoja svůj národ, za který

se nebála položit vlastní život, tak miluji svůj ná-
rod také já, a také ani já bych se nebála položit
za něj svůj život. Budete-li také tak milovat svůj
národ jako já, každý z vás dokáže přiblížit se
sovětskému člověku a zahrát Zoju tak, jako jsem
to dokázala já.
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BOŘIVOI LAUDA

O VÝPRAVĚ A TANEČNÍCH KOSTYMECH PRO SOUBORY
LIDOVÝCH TANCÚ

Oblečení —— kostymování souborů —— je velmi
důležitou složkou vnějšího dojmu, kterým působí
každý soubor při svém vystoupení na veřejnosti.
Smyslem tohoto článku je v hrubých rysech od-
povědět na hlavní otázky, které se stavějí většině
souborů lidových tanců do cesty. Tyto otázky jsou
důležité také proto, že u tanečních souborů vý-
prava spotřebuje většinu hospodářských nákladů
na provoz souboru. Je často překážkou rychlejšího
rozvoje souboru.
Nejdříve o úpravě prostoru — scény —— na

které soubor vystupuje. Protože hlavni uměleckou
záležitosti celého představeni souboru je tanec,
směřují všechny prostředky výtvarníka, který
má na starosti výpravu, k tomu, aby účinek po-
hybového projevu co nejvíce podpořil. Jeviště
(nebo jiné místo, na kterém se vystupuje) nechá—
vá volné, za pozadí voli černý horizont nebo jinou
stlumenou jednobarevnou plochu. Případná vý-
zdoba (transparenty s hesly, znaky a pod.) musí
být umístěna tak, aby nerušíla a sama také byla
dostatečně výrazná. Účelem je, aby diváci mohli
zřetelně sledovat pohyby tanečníků, aby výzdoba
(na př. nízko zavěšené odznaky) nepřekážela ta-
nečníkům, aby výzdoba neskreslovala jevištní
prostor, který má působit dojmem volného pro-
storu. Výzdoba musí tvořit důstojný rámec jeviš—
tě. Nejlépe je umístěna vzadu na horizontě dosta-
tečně vysoko nad hlavami tanečníků (do výše
vzpažení) nebo ještě lépe, na portálech jeviště.
Těžké rekvisity na scéně (nábytek, kulisy po-

kojů, světnice, návsí & pod.) jsou pro povahu
práce souboru lidových tanců nevhodné! Hlavně
proto, že dnešní repertoár souborů musí být za-
měřen k co největšímu a nejintensivnějšímu roz-
šíření lidových tanců mezi široké vrstvy našeho
lidu. Místy, kde naše soubory dnes vystupují, jsou
většinou improvisovaná podia, proto zařízení
s kulisami a jinou spoustou rekvisit je pro tento
účel těžkopádné. K tomu, abychom se naučili
našim lidovým tancům, nepotřebujeme kulisy ná-
vsí nebo selské světnice či hospody. K tomu stačí
jakékoliv volné, rovné prostranství, vhodné pro
tancování. To však zase neznamená, když na př.
součástí lidového tance je lavice nebo stůl, že je
musíme odstranit. To bychom mohli oslabit dra-
matický účinek nebo i úplně změnit smysl tance.
Prostředí, ve kterém účinkujeme, se dá vyřešit

prostě. Složitější je oblečeni tanečníků. Musí od—

povidat skutečnosti, již vyjadřujeme podle umě-
lecké pravdivosti, která platí pro každého, kdo
má poctivý zájem rozvíjet naši lidovou kulturu.
Jako je mnohotvárná celá lidová tvořivost naší
republiky, tak jsou bohaté i lidové kroje našeho
lidu (i ty nejprostší). Není možno vytvořit ně-
jaký >>svéráz<< _— československý universální kroj,
jak by se do něho bývalí chtěli před válkou obléci
čeští »vlastenečtía měšťáci.
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Oblečení účinkujících působí na diváka ve svém
celku — jak je oblečen celý soubor, i v jednotli-
vostech —— jak jsou oblečeny jednotlivé charak-
tery. Kostym určuje také charakter tanečního
pohybu. Uplně jiný charakter má viření širokých,
šerkových sukní blatského kroje z jižních Cech
a krátkých skládaných sukní s množstvím spod—
niček u zemplinského kroje z východního Sloven-
ska. Jinak vypadají taneční kroky valašských
ogarů (chlapců) s nohami v huněných nohavi-
cích a krpcich při odzemku, a Slováckých šohajů,
obutých v čižmách při verbuňku.
Máme-li pravdivě —— realisticky a tedy s nej-

vyšším účinkem vyjádřit lidové tance, musíme
dbát všech okolnosti, které charakterisují určitý
lidový tanec, který máme uvést na scénu.
1. Používáme na scénu lidového kroje z toho

kraje, z něhož je tanec, který soubor tančí. Po
uvedených uměleckých zásadách není možné
v kroji zMoravského Slovácka (jak to někdy vidí-
váme ještě dnes) tančit tance z Čech.
2. Používáme kroje z toho historického období,

v němž se tanec tančil, a podle druhu tance ( sva-
tební, dožínkový, vojenský). Na př. tančíme-li
starý, zaniklý tanec z konce 18. století, který se
netančil již ani v 60, letech min. století, největšího
účinku dosáhneme, předvedeme-li ho v kroji, ve
kterém se tancoval tenkrát. Při dožínkovém tanci
jsou na př. dívky ověnčeny klasy, kdežto při sva-
tebním mají drůžičky nevěsty na hlavách korun-
ky.
3. Nezapomínejme, že jako vše, i lidový kroj

podléhá zákonům scény, t. j. optickým zákonům.
Je důležité, aby barvy krojů byly výrazné a do—

plňovaly se v barevné harmonii, aby vzory orna-
mentů byly zřetelné na dálku.
4. Úpravu _— stylisaci kroje zvlášť pro scénic-

ké účely —— si můžeme dovolit jen po velmi pečli-
vém studiu. Stylisace kostymů podle lidových ná—

rodních krojů vyžaduje důkladnou znalost histo-,
rie lidového oblékání, srovnávacího studia a stu—
dia lidových textilií. Stylisace se nedá provádět
bez přihlédnutí k charakteru tance, jeho pojetí
(způsobu podání) ani bez přihlédnutí k osobám
jeho představitelů —— tanečníků. Tato zásada bu-
de rozvedena v jednom z příštích článků.
Souborové pracovníky zajímá však mnohem

více, jak odstranit potíže s nedostatkem vhodných
lidových krojů pro vystupování, případně, jak
tyto kroje nahradit — což už souvisí se stylisací,
ale není ještě tak složité.
V praxi se shledáváme s několika typickými

příklady, na nichž snad najdou cestu k řešení
mnohé soubory.
V prvém případě, obyčejně venkovské soubory,

které tančí tance ze svého kraje, mají vlastní
slavnostní původní kroje nebo si je mohou vy—r

půjčit z blízkého okolí. Je to nejjednodušší, ale



obtížné v tom, že staré látky bývají chatrné. Nej-
lepší je pořídit podle starých vzorů přesně oko-
pírované nové.
Jinde již slavnostní staré kroje nemají, ale

V kraji se chodí ještě ve všedním novodobějším
kroji (na př. na Chodsku). V tomto případě
mohou použít v souboru i těchto nových krojů,
pěkně nedělně upravených pro vystoupení.
Jiný venkovský soubor, který chce tancovat

tance svého kraje, nemá vůbec žádných krojů
a v kraji se již dávno ani nenosí. Staří lidé však
ve svých skříních a truhlách a leckde na půdách
mají staré součásti oděvů, různé lajbliky a košil-
ky, kanafasové sukně. Je třeba prohledat a po-
zeptat se u známých a příbuzných a leccos se
najde. Z těchto součástí oděvů mohou mít děv-
čata pěkné taneční kostymy: bílé košilky s rukáv-
ky nebo bez rukávků a s pestrobarevnými sukně—
mi —— kanafaskami.
Soubory ve městech mají nejdále k takovým

zdrojům, ale mají přístup do museí, knihoven
a k přímé poradě s odborníky. Mohou se obrátit
na krajské museum nebo v Praze na př. na náro-
dopisné oddělení Národního musea v Praze XVI,
Kinského zahrada. (Tyto instituce poradí i ven—
kovským zájemcům na dálku.) Na příkladě toho-
to druhu souboru bychom chtěli také ostatním
souborům shrnout různé možnosti pořízení kosty-
mů od nejnákladnějších k nejprostším. (Jejich
charakteristiky byly už naznačeny v předešlých
příkladech.)
a) podle originálů pořídit si přesné kopie;
b) použit prostého všedního nebo pracovního

kroje, který se dnes ještě nosí (jako na př. na
Chodsku kanduše a rozplášenky nebo flámišky),
nebo který se nosil (v Podkrkonoší kanduše, na
Moravě i v Čechách modrotiskové sukně) ;

c) použít základů lidového obleku. Na př.
v Čechách u děvčat sukně a košilky (barevná ka-
nafasová sukně, bílá plátěná košilka), u chlapců
dlouhé nohavice z režného plátna, bílá košile
s dlouhými širšími rukávy;
d) a konečně v takovýchto skromných pomě-

rech byly dlouho i naše nynější ústřední soubory;

chlapci vystupovali v čistých, bílých košilích, tma-
vých kalhotách a děvčata V bílých bluzičkách
a barevných sukních.
Naše soubory však dnes nemusí být již tak

skromné. Společnou prací mohou si pořídit vlastní
lidové kroje pro vystoupení. Největší potěšení
z vlastní tvořivé umělecké práce mají děvčata
Vycpálkova tanečního souboru, i Julia Fučíka,
když si mohou své kroje stále zlepšovat nebo celé
ušít.
Textilní materiál na ušití prostých lidových

krojů je: bílé plátno na košile pro děvčata i chlap-
ce, režné plátno na chlapecké kalhoty, kaliková
podšívka, různobarevné kretony pruhované (na
způsob kanafasů), květované, modré s bílým vzo-
rem (na způsob modrotisků). Z kretonů se mohou
šít lajblíky (šněrovačky), sukně, kanduše i šátky
na hlavu. K obutí stačí jednoduché střevíce
s přazkou pro děvčata a tmavé polobotky pro
chlapce. A nejlépe si tancujeme bosi. Příklad ta-
kového jednoduchého a přesto půvabného oblečení
jsme viděli v loňské STM při vystoupení dětského
souboru z Liptovských Sliačí. Děvčátka tancovala
bosa v pestrobarevných šatech z tištěné květované
látky, ve kterých chodí do školy, a chlapci rovněž
bosi v plátěných nohavicích a bílých košilkách.
Všímejte si při pořizováníi takového jedno-

duchého lidového oblečení bedlivě jak výběru
látek, tak jeho typického barevného odstínu
i vzorku a střihu. I v tovární produkci mají jed-
notlivé kroje nebo ještě do nedávna měli své ob-
líbené druhy textilního zboží, které charakteriso-
valy oblečení prostého lidu. Nesmíme se však
spokojit s takovou improvisací. Soubory se musí
snažit zlepšovat stále svou garderobu ve spolu-
práci s lidem i s odborníky. I v oblékání musí
ukázat největší skvosty naší lidové výtvarné tvo-
řivosti. Jsou to naši velcí klasikové Mánes a Aleš.
Studujte jejich obrazy českého lidu. Uvodem ke
studiu lidových krojů vám může být také kniha
doc. D. Stránské: Kroje lidu v Československu,
I. díl: Čechy. Uvítáme vaše doplňky 1 dotazy
a odpovíme na ně.

F. BONUŠ

STUDIA LIDOVÝCH TANCÚ
Srovnáváme—li práci tanečního souboru s umě-

leckou prací jiných souborů, poznáme, že v sobě
uzavírá celou řadu složek dílčích, které jsou jeho
nedílnou součástí. Musíme si je proto rozebrat
a alespoň stručně o nich pohovořit. Tanec nazý-
vá Ludvík Kuba »píseň písní<< právě pro jeho
úzkou souvislost s ostatním uměním. Máme-lí na
mysli lidový tanec, jako materiál pro uměleckou
činnost souboru, musíme vzít v úvahu tyto jeho
složky: hudbu, zpěv, oblečení; k tomu přistupuje
vlastní taneční choreografie (uspořádání taneční-
ho materiálu pro scénu, čili jevišti práce), přizpů-
sobení tanečního projevu pro jevištní vystupování

(výraz) a celá řada speciálních otázek výtvar-
ných, které musí řešit úpravu scény, oblečení ta-
nečníků atd. Tanečník pak pracuje se svým vlast-
ním nástrojem —— s tělem. Tanec znamená zmobi-
lisování bytosti až do posledního svalu a nervu.
Tanečník musí ovládat tedy nejen své nohy, ale
musí do tance umět vložit celou svou bytost, aby
pohyby nebyly pouhou snůškou cvičebních prvků,
které sice mohou mít určitý hygienický účel, ale
nejsou uměním. Prozkoumání a příprava tance
k vlastnímu nácviku vyžaduje pak zvláštních vě-
domostí národopisných, folkloristických, hudeb-
ních, pohybových, znalost taneční průpravy, li-

35





SOUBOR S. K. NEUMANNA V NĚMECKÉ DEMOKRATICKEREPUBLICE

Soubor vystupoval během zajozdu ti—iadvacetkrát v sedmnácti městech NDR. „_ Zástupce vlády NDR přivítal
zájezdový soubor na náměstí v Schandau

Soudruh Jurášek a soudr. Mikulenková zc Souboru lidových písní a tanců ČSM se uplatnili lidovou písní a hrou
na cimbál. — Pracující NDR v hale Polygrafických závodů v Heidenau sledovali s napětím program
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SOUBOR S. K. NEUMANNA V NĚMECKÉ DEMOKRATICKÉ REPUBLICE

Setkání souboru se stalingradským hrdinou generálem Čujkoivem. — Pěvecký soubor se sólistou Jirkou Zeit-
hamlem

Členové souboru vyřizují německým pracujícím pozdrav dělnické třídy. " President Německé demokratické
republiky W. Pieck v družnem rozhovoru s cleny souboru

Taneční skupina v českých tancích & hrách. — První setkání s německými píonýry na hranicích
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Z ČINNOSTI NAŠICH DIVADELNÍCH SOUBORÚ

Pogodinův »Kremelský or10wj<< v provedení Tachovských. _ Zápotockého >>Vstanou noví bojovníci<< v provedenízávodního klubu ROH - Hořovice (XX. Jiráskův Hronov)

Makarenkova-Stehlíkova hra >>Začínáme žít<< v provedení Mestského l'udového divadla ČSM, Levice (XX. JiráskůvHronov). _ >>Začináme žít<< v provedení Divadla Malostranské besedy
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Z ČINNOSTI NAŠICH DIVADELNTCH SOUBORU

Makarenkova—Stehlíkova hra >>Začínáme žít<< v provedeníkrajského souboru ČSM, Mladá scéna, Hradec Králové*(XX. Jiráskův Hronov). — >>Začináme žít<< v provedení Divadla, Malostranské besedy
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telně zcela jiné formy nácviku, než jak jsme je
svrchu probrali, protože mají i jiné poslání. Též
práce s pokročilým souborem bude jiná než
s úplnými začátečníky. Důležitou složkou celého
výcviku jsou pak hudební doprovody, ať už kla-
vírní, houslové nebo s jinými hudebními nástroji.

ČASOVÝ PLÁN VŠECH SOUTĚŽÍ
1. Přehled a průběh jednotlivých soutěž/Z:
a) Okresní přehlídky lidové tvořivosti z činnosti

souborů za r. 1950 probíhají v lednu, únoru
a březnu 1951.
Soutěž tvořivosti mládeže (soubory pěvecké,
recitační, taneční, hudební) —-— průběh: okres-
ní kola v březnu, dubnu, květnu, krajské pře-
hlídky červen (červenec), ústřední přehlídka

b)

říjen, listopad — oslavy Velké říjnové revo—
luce.

c) Soutěž tvořivosti mládeže — jednotlivci,
obory: zpěv, hudba, recitace;
průběh: soutěže jen v krajském měřítku, po
skončení okresních kol STM, hlavně v květ—
nu, červnu.

d) STM —— divadelní soubory,
průběh: od 15. září do 15. listopadu v okre-
sech.

e) STM — soutěž tanečních hudeb od 15. září
do 15. listopadu v krajích.

f) Soutěž lidové tvořivosti: Příprava od dubna
do září 1951 — okresní soutěže a přehlídky
říjen, listopad, prosinec 1951, krajské pře-
hlídky únor, březen, duben 1952, ústřední
přehlídka (Festival) konec června, začátek
července 1952.
Soutěže ve výtvarnictví, literatuře a hu-

debních skladbách pro pracovníky lidové tvo-
řivosti pořádají příslušné odborné svazy.

2. Plán rozdělení podle měsíců:
ÚNOR: Pokračují přehlídky LT na základě zku-
šeností z prvého měsíce, co největší počet
okresů, tak, aby hlavně v zemědělských okre-
sech byly ukončeny pokud možno v únoru před
zahájením jarních zemědělských prací.
Pokračují aktivy vedoucích souborů a pracov-
níků lidové tvořivosti tak, aby pokud možno
v únoru skončily.

BŘEZEN: Pokračují přehlídky lidové tvořivosti
— dokončení —— pokud možno malé procento
okresů.
Začínají okresní kola STM 1951 —— zásada: jen
na těch okresech, kde již proběhly přehlídky
lidové tvořivosti.

DUBEN: Ústředí lidové tvořivosti spolu s mí—
nisterstvem informací a osvěty vyhlásí Sou-
těž lidové tvořivostí na rok 1951—1952. Zá-
sada: soubory, které procházejí okresními
koly STM, jsou zároveň přihlášeny do Sou-
těže lidové tvořivosti.
Pokračují okresní kola STM— zásada: největší
procento okresů.

KVĚTEN: Dokončují se okresní kola STM.
Na školách I. a II. stupně vrcholí vnitroškolní
soutěž tvořivosti dětí. Přehlídky nejlepších
souborů při oslavách 30. výročí strany.

ČERVEN: Počínají krajské přehlídky STM —
při \budovatelských slavnostech.

K tomuto vlastnímu tanečnímu nácviku pak při—
stupuje methodika práce s hudebním a pěvec-
kým tělesem a koordinační práce všech tří složek.
Ke všem těmto otázkám se vrátíme v příštích čís-
lech a důkladně si je rozebereme po stránce theo-
retické i praktické.

LIDOVÉ TVOŘIVOSTI NA R. 1951
V polovině června končí vnitroškolní soutěž
dětí.
Koncem června přehlídky dětské tvořivosti na
okresech v rámci Radostných dnů na zakon-
čení školního roku.
V Praze zároveň probíhá ústřední přehlídka
nejlepších dětských souborů.

ČERVENEC: Pokračují krajské přehlídky STM.
Letní činnost souborů. Mírové večery v pří-
rodě, spojené s přípravou na Světový festival
mládeže.

SRPEN: Letní akce souborů —— pomoc při žních,
pokračují mírové večery na počest Festivalu.
Nejlepší soubory mládeže v ČSR se účastní
Světového festivalu demokratické mládeže.

ZÁŘÍ: Příprava na okresní kola lidové tvořivosti
a přehlídky, spojené se zvýšenou aktivitou
v náboru do hornictví a hutnictví. (Dny hor-
níků, festivaly hornických souborů v hornic-
kých střediscích — hlavně Ostrava, Most,
Kladno, Plzeň, Brno.)

ŘÍJEN: Zahájení okresních kol a přehlídek li-
dové tvořivosti.
Zásada: na menším počtu okresů a jen tam,
kde budou dobré organisační předpoklady.
Soutěž tvořivostimládeže —— průběh divadelní
soutěže na okresech.
Průběh soutěže tanečních hudeb v krajích.

LISTOPAD: Pokračují okresní kola přehlídky
lidové tvořivosti.
Zásada: co největší počet okresů, na základě
zkušeností z října.
STM — ústřední přehlídka v Praze v rámci
oslav 7. listopadu.
STM — soutěž divadelních souborů —-— zakon-
čení do 15. listopadu.
STM -— soutěž souborů tanečních hudeb ——

zakončení do 15. listopadu v krajích.
PROSINEC: Dokončení okresních kol a přehlí-
dek LT (spojovat s nástupem do čtvrtého roku
pětiletky).

Doplňky Ic časovému plánu :
K bodu 1. Na školách I. a II. stupně bude probí—

hat soutěž tvořivosti dětí, spojená se soutěží ra-
dostné práce tak, že v lednu a květnu bude probí—
hat uvnitř škol a v červnu vyvrcholí okresními pře-
hlídkami na zakončení školního roku a ústřední pře-
hlídkou v Praze.
K bodu 2, Po skončení okresních kol STM bude na

jednotlivých krajích probíhat, hlavně v květnu a
červnu, STM jednotlivců. Nejlepší z nich budou do-
poručeny na studium uměleckých škol a zařazení
do krajských přehlídek.
V rámci oslav 100 let Aloise Jiráska bude uspo-

řádán V létě — od 18.—29. srpna —— XXI. Ji-
ráskův Hronov v Hronově tak, že nám ukáže v celé
šíři kulturní dědictví nejen A. Jiráska, ale všech
našich klasiků.
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jak se jim pořady líbí a co by chtěli slyšet, na
adresu Programové skupiny rozhlasu pro mlá-
dež, Stalinova 12, PrahaXII.
Především vysíláme pravidelně půlhodinové

ínstru 'táže každý pátek od 17,00 do 17,30 hodin
na stanici Praha. V těchto pořadech uslyšíte
o vydaném hotovém materiálu pro soubory, ze-
jména o sovětských písních, o práci souborů
a zkušenostech z jejich práce i s hudebními ukáz—
kami. Uslyšíte instruktáž, jak uspořádat lidovou
zábavu; tento pořad je určen zejména závodním
klubům, ale také všem svazáckým i jiným skupi-
nám a organisacím, které chtějí uspořádat estrá-
du či lidovou zábavu s tancem. Pozveme si k min
krofonu naše mladé skladatele, aby si před vámi
pohovořili o tom, jak skládat nové písně a kte—

rých chyb se vyvarovat, Pořad bude poučný pro
všechny soubory, v jejichž středu je někdo, kdo
se pokouší skládat písně a nemá potřebných zku—
šeností.
Každou neděli od 15 do 16 hodin uslyšíte pře-

hlídku souborů lidové tvořivosti —— střídavě
vždy jednu neděli soubory z Čech a Moravy,
druhou neděli soubory slovenské. Také každou
sobotu v 17,40 můžete uslyšet na čs. okruhu ld
pořad, věnovaný našim cestám za lidovou tvoři-
vostí — jde tu zejména o méně známé soubory
z menších měst a vesnic, o soubory závodní atd.
Jakmile začne samostatně vysílat stanice Měl—
ník, budeme Vás znovu informovat o jejich pořa-
dech věnovaných lidové tvořivosti.
Těšíme se na shledanou u přijímačů!

ZDENĚK ROUBÍČEK

SOUBORY SE PŘIPRAVUIÍ NA OKRESNÍ KOLA STM

Prvního ledna tohoto roku byl vyhlášen nový,
již šestý ročník Soutěže tvořivosti mládeže. Pou-
ze šest let uplynulo od jejího vzniku, avšak vý-
znam, který měla pro rozvoj naší lidové tvoři-
vosti, a hodnoty, které byly na její půdě vytvo-
řeny, jsou velmi Významné. V STM vyrostlo
nejen mnoho tvůrčích talentů ve všech oborech
umělecké činnosti, nýbrž i -— a to je daleko dů—

ležitější —— v Soutěži tvořivosti začaly vyrůstat
stovky a tisíce našich souborů, které se dnes
staly takřka samozřejmousoučástí našeho živo—
ta. Spontánnost, s jakou soubory za minulá léta
vznikaly, je typická právě pro rozvoj lidové tvo-
řivosti v našich zemích, je typická pro život v li-
dově demokratickém státě, kde kulturní tvoři-
vost lidu je úzce spjata s osvobozením práce od
kapitalistického útlaku a s rozmachem pracovní
iniciativy širokých lidových mas.
Každý rok Soutěže tvořivosti mládeže přiná-

šel novou náplň v práci souborů i nová hlediska
pro jejich další vývoj. Nejpodstatnějším rysem
dnešního vývoje souborů je jejich stoupající
umělecká úroveň. Sledujeme—li po této stránce
práci ať již pěveckých, tanečních či recitačních
souborů, vidíme zřetelný přechod od nárazové
a příležitostné práce, zaměřené k určitým slav-
nostním příležitostem, k soustavnému nácviku
programu, můžeme pozorovat snahu po oboha-
cení repertoiru z tradic a bohatství naši lidové
tvořivosti i z tvorby současných našich a so-
větských autorů, vidíme živelnou snahu a chuť
po stále dokonalejšímzpracování zvoleného ma-
teriálu.
Krátce řečeno —— soubory nastoupily a nastu-

pují cestu za vyšší úroveň své kulturní práce.
Je to cesta jistě správná a byla-li prosazována
již V minulém ročníku Soutěže tvořivosti mlá-
deže, bude tím více zdůrazňována v průběhu
okresních kol STM letošního roku.
Neznamená to ovšem, že otázka výběru je tím

odsunuta na vedlejší kolej. Právě naopak. Sou-
borymusí věnovat výběru svého programu a re-
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pertoiru pro soutěžní vystoupení mimořádnou
pozornost, a to nejen umělecké hodnotě vybra-
ných čísel; musí zároveň dobře uvážit reproduk-
ční schopnosti souboru vzhledem k vybrané pís—
ni, tanci, recitaci či divadlu.
Snaha o hodnotnou reprodukci musí být

v každém případě podepřena o vhodný výběr
nácvikového materiálu, který je během činnosti
souboru neustále rozšiřován. Chceme, aby naše
pěvecké soubory čerpaly i nadále z bohatství
české, moravské a slovenské národní písně. Zde
soubory vykonaly již velký kus záslužné práce.
Zbavily národní píseň nezdravého nánosu for-
mální reprodukce, kterou byla národní píseň za-
valená za doby první republiky, ukázaly její
zdravé a čisté jádro a co Víc, soubory se někde
pustily i na dráhu objevitelskou. Vybíraly z pís—
ní takové, které k nim hovořily živou, melodic-
kou řečí, o kterých věděly, že budou blízké a
milé našemu pracujícímu lidu.
Chceme od našich pěveckých souborů, aby

zpívaly i nadále písně sovětské, které soubory
zpívají velmi rády, a nezapomínalyani na pisně
lidových demokracií a na nové písně našich hu-
debních skladatelů. Chceme, aby taneční soubo-
ry prohlubovaly a obohacovaly svůj program
novými, třeba neznámými a zapomenutýmitan-
ci svého kraje, pokud ovšem ovládají a dobře
znají tance již známé.

*

Recitační soubory se málo zabývaly výběrem
z našich klasiků. Zde je zapotřebí neustále hle-
dat a objevovat. Jak málo se recituje třebas je-
den z našich nejmilejších básníků — Jan Neru-
da, nebo Jaroslav Vrchlický, či Svatopluk Čech,
jak málo se projevuje u našich recitačních sou-
borů snaha nalézt a zpracovat z našeho klasic-
kého dědictví básně, které by mluvily živým
slovem k dnešnímu člověku.
Zde je nutno se zmínit o recitačních soubo-

rech, které často volí raději formu pásem, než
aby se zabývaly nácvikem jedné, samostatné
básně. Tato pásma jsou namnoze pro reproduke





repertoáru. Bezradné, primitivní provádění díla, di-
vadelní hry nebo tance nemůže uspokojovat vzrůsta-
jící kulturní potřeby diváků v klubech.
Členové kolektivů lidové umělecké tvořivosti na

vesnici musí mistrně ovládat techniku umění. Tento
úkol je možno úspěšně řešit jedině při vzorné orga-
nisaci učebně výchovné práce, je-li organicky za-
pojena do tvůrčí práce kroužku. Kluby musí pečo-
vat o všeobecný kulturní rozvoj členů kroužku, or-
ganisují pro ně přednášky, referáty na themata po-
litická, historická, odborná, o literatuře a umění, ná-
vštěvy populárně naučných filmů. Je vhodné za-
pojit do práce kroužků okresní nebo místní
knihovnu. Knihovničtí pracovníci pomohou krouž-
kům při výběru methodické literatury a v doplňo-
vání repertoáru. Vedou evidenci posudků nejlepších
literárních děl, recensí a článků o otázkách umění
a literatury.
Clenové kroužku musí tříbit svůj vkus studiem

literárně kritických, uměleckých a historických
článků, četbou umělecké literatury.
Politicko-výchovná práce pomáhá členům lidové

umělecké tvořivosti hlouběji porozuměti a pochopiti
skutečnost, pomáhá vychovávat v nich tvůrčí vztah
k uměleckému dílu, umění analysovat ideové a umě-
lecké vlastnosti díla.
Nejodpovědnějším momentem v práci kroužků je

předvádění výsledků tvůrčí práce divákovi. Vystou-
pení lidové umělecké tvořivosti musí být řádně pro-
myšleno a připraveno, jeviště, hlediště a všechen
klub je třeba uvést do vzorného pořádku. V žádném
případě se nesmí divákovi předvádět práce neho-
tová, nepřípravená. Všechno musí být předem při—

praveno a vyzkoušeno. Nejvýše je možno před vy-
stoupením kroužků s koncertem nebo s divadelním
kusem před širokým publikem uspořádat uzavřenou
generální zkoušku a pozvat na ni aktív klubu a.
představitele správních, stranických a veřejných
organisací.

Po předvedení se doporučuje posoudit divadelní
hru nebo koncertní program a shrnout všechny
cenné připomínky a přání. '

Kromě řádných vystoupení má velký význam pro
rozvoj lidové umělecké tvořivosti v klubech pořá-
dání uměleckých přehlídek práce jednotlivých
kroužků, soutěžení, organisování zájezdních kon-
certů a divadel jako výměny zkušeností práce se
sousedními kluby. Takové formy práce získávají do
kroužků lidové umělecké tvořivosti nové členy,
znamenají tvůrčí růst kolektivu.
Pro práci lidové umělecké tvořivosti vesnického

klubu se vytvoří zvláštní podmínky v letních mě-
sících, když začínají polní zemědělské práce.
V tomto důležitém období boje za vysokou úrodu

se práce kroužků od základu mění. Ještě dlouho
před zahájením jarního osevu se tvoří z počtu členů
lidové tvořivosti v klubech umělecké agitky o 8 až
10 lidech a připravuje se koncertní repertoár a vy-
stoupení na volném prostranství, přímo v poli.
Každé vystoupení umělecké agitky musí mobiliso-
vat kolchozníky k boji za vysokou úrodu.
V agitce se mají podle možnosti předvádět různé

druhy umění. Do programu, který trvá 30—40 mi-
nut, mohou být zahrnuty verše, úryvky z prózy,
hudební čísla, malá dramatická scéna, písně,
(Zkušenosti ze SSSR — KULTURNÉ OSVÉTO-

VÁ PRÁCE NA VESNICI, sborník materiálu na po-
moc pracovníkům vesnických kulturně osvětových
institucí. Vyšlo v Knihovně Osvětové práce.)
P 0 z n á m k a: Tento sborník ukazuje nejnázor-

něji všechny druhy kulturní a osvětové činnosti na
sovětské vesnici. Poučuje nás o masové politické
práci v klubech, v propagaci vědeckých poznatků,
o nástěnných novinách, o knihovnické práci, orga-
nisování zábavy a ostatním. A Vždy s konkrétními
příklady. Tato příručka je nepostradatelnou pomůc-
kou pro osvětové pracovníky, vedoucí a členy sou-
boru lidové tvořivosti na vesnici.

AUGUSTIN VONDŘICH

ZÁJEZD MLÁDEŽNICKÉHO SOUBORU DO NĚMECKÉ
DEMOKRATICKE REPUBLIKY

ve zprávách německého a československého tisku

Dne 6. října 1950 odjelo 70 členů pěveckého a tanečního souboru S. K. Neumanna (dříve soubor
I. kraje ČSM) na pozvání vlády na zájezd do Německé demokratické republiky. Vlastnímu zájezdu
předcházela důkladná příprava odborná i politická. Všichni členové se zúčastnili čtrnáctidenního in-
ternátního školení. Také všechny večery a volné dny v srpnu a září věnoval soubor technické a ideové
přípravě. Prostá fakta, že soubor se zúčastnil oslav 1. výročí založení Německé demokratické repu-
bliky (7. X.), předvolební kampaně k prvním volbám (15. X.), Dne úderníků (13. X.), mírových ma-
nifestací po ukončení pražské konference (24. X.) a oslav výročí našeho státního svátku (28. X.),
ukazují politický význam zájezdu.
Úkolem souboru bylo posílit přátelství a důvěru mezi pracujícím lidem obou států, manifestovat

lásku našeho lidu k SSSR a všem státům lidových demokracií, ukázati sílu a radost, která se rodí
v zemích budujících socialismus, a tím podpořit pokrokové vrstvy německého národa při budování no-
vého mírumilovného Německa a agitovat tak na masy německého lidu v posledním týdnu předvolební
kampaně. Tyto úkoly splnil soubor nejen řadou vystoupení v největších sálech německých měst, ale
také neustálým stykem s obyvatelstvemNěmecké demokratické republiky, zejména s mládeží FDJ
a pionýry. Celkem uspořádal soubor 23 vystoupení za účasti 50.000 posluchačů a navštívil 17 němec-
kých měst. O tom, jak splnil soubor své poslání, nechme mluvit zprávy tisku:
Berlín, Berliner Zeitung 21. 10. 1950. _— Soubor

S. K. Neumanna přišel k volbám.
Jako hlasatelé lásky k míru přišli k našim vol-

bám poslové přátelství z Československé republiky.
Úmyslně šli od města k městu, napřed do závodů

a na pracoviště dělníků, neboť mladými dělníky,
úderníky a dělnickými studenty jsou také oni.

. »Chceme mír, mír, mír!<< —— zpívají nám na
pozdrav českoslovenští mladí přátelé naši píseň v ně-
meckém jazyce.
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myslíte, že zpívala? Sovětské častušky. Ty rozto-
milé sovětské písničky, které jsou prototypem so-
cialistické, optimistické písně a které jsou vzorem
pro lidovou písňovou tvorbu národů budujících so-
cialismus.
A druhá věc, o které bych se chtěl v této sou-

vislosti zmínit, jsou rumunské orchestry v restau-
racích. Myslím, že tu zas hodně působil sovětský
vzor. Jsou složeny hlavně ze smyčcových nástrojů
a V takovém složení jsou schopny hrát dobrý, zá-
bavný, řekl bych, estrádní program. Nepředstavujte
si nějaké symfonické orchestry. To jsou šesti- až
osmičlenné orchestry, které Vám zahrají k poslechu
i k tanci. Nové sovětské písně, valčíky i tanga
a řeknu vám, že když spustí nějakou tu rumunskou
„sarbu“ nebo „hora mare“, tak vám nohy pod sto-
lem v klidu nevydrží. A v Rumunsku se lidové ta-
neční melodie v restauracích hodně hrají.
Stejně tak se mně líbil způsob, jakým rumunští

skladatelé komponují nové masové písně. Tam ne-
jsou masové písně jenom do pochodu. Skladatelé se
často přidržují lidových hudebních forem a ty na-
plňují jak novým materiálem melodickým (ovšem
komponovaným V duchu lidových hudebních tradic),
tak samozřejmě i novým obsahem v textu. Tako—
vým způsobem pak vznikne masová píseň, která
začíná formou „doiny“ —— to je druh pomalé rumun-
ské písně — končí rychlou „sarbou“ jako refrénem

a zpívá třeba o všedním, ale radostném životě ru-
munských družstevníků. Myslím, že by naše mlá—
dežnické soubory potřebovaly také více těchto „ne-
pochodových“ písniček.

5.4

Nakonec bych se chtěl ještě zmínit o krásném
rozloučení, které nám připravila rumunská mládež
města Oradea. V Oradeu, městu ležícím při ru-
munsko-maďarské hranici, jsme vystupovali napo-
sled. Už když jsme tam přijeli, očekávaly nás na
vyzdobeném nádraží zástupy místní mládeže s pra-
pory a česky psanými standartami. A při zpáteční
cestě jsme celou trať z hotelu až na nádraží pro-
jížděli, a bylo to aspoň 10 minut jízdy autobusem,
alejí sovětských, rumunských a československých
vlajek. Tak opravdu srdečný projev přátelství, jaký
nám jako zástupcům československé mládeže a ce-
lého československého lidu připravili soudruzi
z Oradea, jsme sami ani v duchu nečekali. A po
všech těchto krásných okamžicích bratrského při-
jetí v Rumunsku jsme si při zaznění „Z národů ať
jsme různých . . .“ na nádraží v Oradeu znovu uvě-
domili skutečnost, že národy budující socialismus
spolu se všemi mirumilovnými lidmi celého světa,
vedeni velikým Sovětským svazem a generalissimem
Stalinem, stojí neochvějně a nekompromisně na
straně míru, že jsou odhodlányza mír bojovat a svě-
tový mír si také uhájit.

ÚSPĚCH NOVE RUMUNSKÉ DRAMATURGIE
Jako všechny oblasti života, tak i divadla lidově demokratických států procházejí dobou

revolučních změn, jejichž společným cílem je heslo »dívadlo lidu<<. Problém dramaturgický je
zde nejpalčivější —— je třeba nových autorů a nových her, aby vyjádřily nový život nové spo-
lečnosti. A každá taková dobrá nová hra je vítězstvím na cestě lidové demokracie k socialis-
mu, každá taková nová hra je příkladem a školou i pro ostatní národy, kráčející stejnou ces—

tou za stejným cílem. Z toho důvodu přinášíme
Rumunské »Armádní divadlo<< inscenovalo hru

Laurentia Fulgy »Poslední zpráva<< (>>Ultimul Me-
sagiu<<). Mimořádný význam této hry spočívá v tom,
že autor vysoce uměleckým způsobem uvedl do ru-
munské dramaturgie nové thema, že dovedl vystih-
nout Význam dělnické třídy v boji proti válečným
štváčům, proti nepřátelům Sovětského svazu.
Průbojnost Fulgova dramatu je v tom, že demas-

kuje lidi typu plukovníka Rudeanu a tím nabádá
k ostražitosti proti nepříteli, jenž je sice poražen,
není však dosud zcela zneškodněn.
Děj hry odhaluje ničemné cíle Antonescovy vlá-

dy, paktující se s hitlerovci, a vrcholí obrácením
zbraní rumunského lidu, který po boku vojínů Rudé
armády rozdrtí fašisty.
Ve hře je důsledně vyznačovánastranická a třídní

příslušnost jednajících osob. Mezi představitele ši—

rokých mas dělného vesnického lidu, kteří jsou hná-
ni do války a nevědí proč, vloudí se exponenti na-
cistů — selští zbohatlíci. Ale v řadách vojáků jsou
neohrožení příslušníci strany, jako četař Bogdan,
horlivě uvědomující soudruhy vojáky a připravující
je na chvíli, kdy obrátí zbraně proti těm, za jejichž
zájmy je reakcionářští důstojníci ženou na smrt a
ohlupují demagogickými hesly, jako »Hranice Ru-
munska jsou u Stalingradu<<, »Rumunsko se musí
rozšířit až k Volze<< a pod.
Vedle této reakce odhaluje však autor i reakci

jiného typu. Jsou to ti, jež sami o sobě s oblibou pro-
hlašují, že jsou apolitičtí, že jsou neutrální. Ústy
autorovými je nad nimi vysloven soud rumunského

zprávu o vynikající novince rumunského jeviště.
lidu. Neboť ve vztahu k nepříteli, ve vztahu k fa-
šismu není neutrality —— lze být jen pro nebo proti!
Ve hře je vylíčen i typ čestného intelektuála, ka-

pitána Zarandu. Zprvu váhá, je zaslepován falešný-
mi hesly, slepá poslušnost vůči představeným, vště-
povaná ve vojenských školách, brání mu jednat po-
dle vlastního přesvědčení. Ale pod vlivem strany se
mění, poznává své chyby a umí je napravit obětavým
bojem po boku Rudé armády.
Chybu hry spatřujeme v tom, že postava komu-

nisty Bogdana ztrácí v průběhu hry na průbojnosti,
není patřičně zdůrazněn vliv strany na uvědomění
vojáků a svržení Radescovy vlády. Až závěr hry
neobyčejně výstižně líčí bratrství sovětského a ru-
munského lidu v společném boji.
Zdařile je charakterisován plukovník Radeanu,

představitel měšťácko-velkostatkářské armády, kte-
rý se po ztroskotání plánů marně snaží uniknout
trestu útěkem do amerického pásma.
Dobře jsou vystiženy postavy rumunských vojí-

nů —— zemědělců. Někteří zaplatí životem za blázni-
vé sny rumunských kapitalistů, ale většina se jich
vrací do vlasti s otevřenýma očima. Poznali jedinou
správnou cestu a vrací se k radostné přeměně své
Vlasti v socialistickou zemi.
Správná charakteristika sovětských vojínů, tak

ostře kontrastující s charakteristikou představite-
lů fašistické armády německé, patří k největším kla-
dům této pozoruhodné novinky rumunského jeviště.
(Z rumunského časopisu Contemporanul přeložil

Cyril Boček)
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Často jsme se setkali s nedostatkemmateriálu. Při
diskusích se ukázalo, že zpěvníky nejsou v okresních
městech, zejména v těch menších, k dostání nebo
jen jeden, dva nejznámější. Distribuce tu zřejmě ne-
fungovala -— především vinou knihkupců —— dost
dobře. Tyto nedostatky budou v nejbližší době od-
straněny, mimo jiné zřízením krajských prodejen
ČSM. Je však nutné, aby také soubory a jejich ve-
doucí byli aktivnější, aby dovedli bez vybídnutí na-
psat do Prahy nakladatelství, aby sháněli písničky
prostřednictvím knihkupce, okresních osvětových in-
spektorů atd. Mnoho souborů čeká pasivně, až k nim
materiál spadne s nebe. V nejlepším případě napíší
rozhlasu, ten ovšem nemá prodejnu materiálu, a tak
i při nejlepši vůli musí odkázat znovu na nakladatel-

ství, čímž celá iniciativa skončí; dál už se nikam ne-
napíše. Krátce řečeno: je třeba, aby soubory jevily
více aktivity ve snaze zvýšit svou úroveň —— jak po-
kud jde o pomoc odborníků, tak pokud jde 0 ma-
teriál. Je zřejmé, že totéž se týká zvýšení ideové
úrovně souborů; v Brně mělo ještě malé procento
členů FO nebo závazek, že jej složí. Je nutné, aby co
nejdříve byl skutečně každý člen souboru nositelem
FO.
Mohli jsme jen stručně probrat potřeby a nedo-

statky souborů. Zmínili jsme se především o zápor-
ných zjevech. To proto, že 0 kladných stránkách
STM se již mnohokrát mluvilo. Chceme dnes zlepšit
práci. A tento účel má i náš článek.

REPERTOÁR JE ZÁKLADEM
PRÁCE DIVADLA,

Ústřední výbor Všesvazové komu-
nistické strany bolševiků položil
tuto thesi jako nejdůležitější pro
práci sovětských divadel ve svém
známém usnesení z roku 1946 a.
sovětští divadelníci sledují stálou
kritikou a sebekritikou její aplikaci.
Diskuse o tom probíhá hlavně na půdě
uměleckých časopisů, jako je Litěra-
turnaja gazěta, Sovětskoje iskusstvo
a Těatr. V nynější době, kdy klademe
tak veliký důraz na současnou původ-
ní tvorbu v repertoáru našich divadel,
mohou nám být výsledky této sovět-
ské hodnotící diskuse cenným pouče-
ním. Usnesení a jeho aplikace klade
značný důraz na práci dramatických
sekci svazu spisovatelů, v nichž má
být posouzena každá nové hra před
odevzdáním divadlu. V devátém čísle
Těatru podrobují ostré kritice práci
této sekce v Leningradu. Redakce ča-
sopisu kritisuje hlavně vztah význam-
ných dramatiků k této sekci. Drama-
tíčtí autoři, kteří mají za sebou řadu
scénických úspěchů, podceňují práci
této sekce, vyhýbají se posuzování
svých děl v tomto plenu a odevzdávají
je potají přímo divadlům. Důkazem
toho je, že z osmdesáti her, které prošly
v minulém roce kritikou sekce, je vět-
šina prvotin mladých autorů. Článek
Těatru konstatuje, že z počtu osmde-
sáti posuzovaných her zaslouží jen asi
tři pro svou ideově uměleckou hodno-
tu scénické provedení. Vedoucí dra-
matikové leningradští nemají správný
vztah ke kritice. Odstrašujícímpříkla-
dem toho je červnová příhoda z lenin-
gradského výboru pro umělecké zále-
žitosti. Byla tam kritisována hra od-
povědného sekretáře dramatické sek—
ce G. Trifonova. Když měli promluvit
přítomní členové byra sekce B. Čir-
skov a D. Ščeglov, odmítli projevit
svůj názor s odůvodněním, že autor
přes veškerá napomínání a upozorňo-
vání odmítal dát hru k posouzení or-
gánu dramatiků, kterého je sekretá-
řem. Podobné případy nebyly ojedi-
nělé. Situaci zhoršoval ještě ignorující
vztah vedení leningradských divadel
k práci sekce dramatiků. A u divadel
se počíná projevovat i náprava tohoto
stavu. Leningradské obecenstvo uvidí

DROBNÉ ZPRÁVY
už na počátku této sezóny asi šest pů-
vodních her s aktuální problematikou.
Tato sovětská zkušenost by měla

být silným mementem našim divad-
lům i dramatickým autorům. Sekce
dramatiků při Svazu českosloven-
ských spisovatelů je nejpovolanějším
forem pro konstruktivní kritiku pů-
vodních her. Přesto však ještě mnozí
dramatikové a mnohá divadla nechá-
pou dobře její význam a pod vlivem
buržoasních přežitků nezdravé vzá-
jemné konkurence se vyhýbají pod-
nětné kritice v tomto plenu. Příklad
sovětského postupu v této situaci nám
musí být příkladem pro řešení situa-
ce naši. (JV)

TŘINECKÝ HUTNÍK
DRAMATICKÝM AUTOREM
Polský tisk referuje o úspěšné hře

polského hutníka z Molotovových zá—

vodů v Třinci Adama Wawrocze
>>Zločinci<<. Wawrocz si pro ni zvolil
látku z dělnického prostředí za oku-
pace. Nyní se hra dostává na polské
scény.

PORADNA PRO POLSKÉ
DIVADELNÍ OCI—IOTNÍKY

byla zřízena při státním divadle
v Poznani. Vedle běžných rad vypra-
covává ochotnikům inscenace her,
programové plány atd.

NOVÉ DOLNONĚMECKÉDRAMA.
Ministerstvo školství v Meklenburgu
vypsalo soutěž pokrokových lidových
dramat v dolnoněmeckém dialektu.
Na třetím zasedání dolnoněmeckých
divadelníků v Meklenburgu bylo kon-
statováno, že podle dosavadních vý-
sledků soutěže jsou již tři dramata
k disposici pro premiérové představe-
ní dolnoněmeckýchscén v době od 23.
do 28. října. Jsou to: »Fettig Fingerna
od E. Vollsdorfa, >>Klor Schip<< od F.
Kummerowa a »Vórrecht<< od K.
Griitzmachra.

S PÍSNÍ MÍRU
Jsi-li mlád, hledáš společnost stejně

mladých a stejně veselých lidí. Ne-
umíš si představit, že bys mohl žít sa-
motářsky, odtržen od kolektivu.
A jsi-li ještě k tomu svazák, přijdeš

určitě jednoho dne do některého sva-
záckého souboru. Zatoužíš po tom,
společně se bavit, zatoužíš po tom. zpí-
vat horníkům a zemědělcům, dětem
ve škole a škodovákům a dávat jim
po jejich denní práci chvili pobavení,
zatoužíš potěšit písničkou všechny ty
krásné lidi naší vlasti, kteří nadšeně
budují šťastný život a novou zem, Při-
jdeš do souboru po prvé a seznámíš se
s údernicí Věrou a s Janou, která pra—
cuje na pásu mládeže, seznámíš se
s Mildou, Zdeňkem, Ludvou a Jiřím
a poznáš, že dirigent Mirek je právě
tak veselým svazákem jako ty. Při-
jdeš po druhé, po třetí, uděláš úspěšně
hlasovou zkoušku, jedeš se souborem
na první zájezd a zakrátko si mezi
ostatními připadáš jako starý člen, za-
krátko jsi členem toho radostného ko.
lektivu, který bys nevyměnil za nic na
světě.
Soubor ČKD Stalingrad (dříve Pe-

run) existuje už více než pět let a za
tu dobu ziskal hezkou řádku zkuše-
ností. Svou práci si plánuje a snaží se,
aby se členové na zkouškách naučili
více než jen tu písničku, která se
právě cvičí. Na každou zkoušku přijde
profesorka F. Krýsová, která vede
v souboru hlasový výcvik. Učí správ-
ně dýchat, hospodařit s dechem a
správně posazovat hlas. Potom si vši-
chni zazpíváme nějakou písničku, je
to obvykle ta, kterou má soubor prá-
vě v oblibě a zpíváme ji tak dlouho,
dokud se nám nezalíbí zase nějaká ji-
ná. A pak už Mirek rozbalí svazek not,
rozdají se jednotlivé party, povíme si
něco o písničce, kterou budeme zpí—

vat, není-li česká, povíme si její obsah
a vysvětlíme si, proč ji zpíváme, a zač-
neme nacvičovat. Obvykle se rozdělu-
jeme na dvě části, s chlapeckým sbo-
rem cvičí Mirek a s dívčím jeho zá-
stupce Míla, Práce tak jde rychleji.
Ke konci zkoušky se celý sbor spojí a
všechny čtyři hlasy zpívají dohroma-
dy. Někdy je část zkoušky věnována
přípravě na F0, protože jsme se zavá-
zali, že do konce února všichni čle-
nové souboru stanou se nositeli Fučí-
kova odznaku.
Nejkrásnější ze všeho jsou však zá—

jezdy a vystoupení. Tady teprve po-
znáš, zda jsi svou práci dělal dobře.
Tady se seznámiš se spoustou lidí, kte-
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— ale kdepak — jak oni stále ještě
tancují, co je na tom, že jim bude
už něco k šedesáti — oni tančili celý
život —— měli to štěstí, že se na je-
jich samoty nedostala ona. proslulá
»západníx kultura, a tak byly krás-
né tance a zvyky tamějšího lidu za-
chovány, Když jsme viděli tyto dva
stařečky tančit, mnozí i sami nad se-
bou zapochybovali & řekli si: »Do
smrti nebudu tak krásně tancovat,
měl bych toho nechat.<< Ale vzápětí
uznali, že tomu tak není a že lidové
umění je blízké nám všem. A mystojíme dnes před velkým úkolem.
Naučit se od našich stařečků písně a
tance, zapsat je a rozšiřovat, aby selidová tvořivost stala součástí života
příští generace.
A toto školení nám dalo základ,

jak se máme tance toho kterého
kraje učit. Soudruh Bonus říká, že
se musíme naučit vyhmátnout cha-
rakter. To jsme si také ověřili přímo
na místě, že skupina z Libhoště tan-
čila jinak než Ostravice, ta zase ji-nak než Hrčava a pod., i když to
byly tance třeba i někdy velmi podob-
né neb melodie skoro stejná. Na ně-
kterých tancích jsme si zase ukázali,
že se mohou stát tanci národními, ne-
boť se vyskytují téměř v každém
kraji a mohou se stát majetkem celé
naší republiky, na př. polka už tako-
vým národním tancem je a. právě tak
se jim může stát mazurka, šotyška,
kvapík, ruská polka, kterou nás na-
učil ostravský soubor, a snad i saroš,
který jsme objevili u souboru z Petř-
valdu. U tohoto souboru se nám líbilo,
že chlapci, horníci, tančili ve svých
svátečních hornických krojích.
A tak přímo na souborech, které

k nám večer zajížděly, jsme si ukazo-
vali, co dělají dobře a kde je třeba
nápravy. U děvčat z Kopřivnice nás
překvapil krásný slezský hlasový
timbr. Soudruh Havel, vedouci sou-
boru, nám potom vysvětlil, jak tomu-
to zpěvu učí. Již v diskusích jsme si
vzájemně vyměňovali zkušenosti a
z řad žáků přišel návrh, aby všechny
soubory vydávaly svoje časopisy a
mezi sebou si je pak vyměňovaly, aby
vlastní zkušenosti a dobré podněty
k práci mohly být co nejrychleji dá-
vány k disposici všem souborům.

O ostravickém souboru jsme sly—
šeli již dříve, ale i zde nám vedoucí
Věra Šejvlová znovu řekla () vzniku
souboru a o tom, jak pracují a jak
jim pomohly v jejich práci prověrky
v souboru Soudruh Socha ze Lhotky
zase na základě zkušeností z týden—
ního školení rozdělí funkce členům
souboru, aby všechno nezáviselo na
něm a mohl se věnovat více sběratel-
ské činnosti.
Zkrátka, všichni, jak vedoucí sou-

borů, tak ti, kteří ještě v souboru ne-
pracovali, si odnesli z tohoto školení
tolik zkušeností, že kdyby jen čtvrti-
na těchto zkušeností byla využita
v praxi, byl by to velký přínos pro
práci našich souborů lidové tvořivosti.
A my všichni budeme pracovat

s chutí, pro-tože víme, jak na to. Ví-
me, jak má vypadat organisace sou—
boru, jak má vypadat vzorná zkouš-
ka souboru, kterou nám ukázali
Vycpálkovci.

Jen nás trochu mizí, že nebudeme
moci brzy přečíst všechnu literaturu,kterou nám soudruh Bonuš doporučil
a připravil nám dokonce její seznam.
Ale číst budeme. Přesvědčili jsme se
zde také o tom, že jedním z největ-ších pomocníků pro soubory je kniha.
A že to myslíme doopravdy, to se o -
jevilo i V závazcích, které odevzdá-
vali účastnici kursu osvětovému in-
spektorovi soudruhovi Kuděláskovi.
Mnoho soudruhů se kromě odborné
práce zavázalo i k tomu, že založí ve
skupinách a souborech čtenářské
kroužky a že budou číst knihy Fučí-
kova odznaku, aby se jich co nejvíce
mohlo stát nositeli FO.
A tak bych mohla psát ještě dlouho

o tom, co nám školení v Opavě při-
neslo a co pro nás znamenalo. Mů-
žeme říci, že jsme splnili závazek,
který jsme si na zahájení školení
dali, využili jsme dokonale tohoto bo—
hatého týdne — a získané zkušenosti
se jistě projeví v práci každého z nás.

Květa Ságlové,
KRAJSKÝ UMĚLECKÝ SOUBOR

V PLZNI
Na sklonku minulého roku, přes-

něji řečeno na začátku měsíce řij-
na, vznikl v Plzni nový mládežnic-
ký soubor — Krajský umělecký sou—
bor ČSM. Příčin jeho vzniku bylo
několik. Ovšem, tou nejzávažnější
příčinou bylo to, že nemáme v Plz—
ni ani na Plzeňsku takový soubor,
který by byl s to vhodně represento-
vat ČSM, který by byl kdykoliv při-
praven zaskočit v danou chvíli a kte-
rý by mohl být postaven na úroveň
souborů pražských, brněnských a
často i jiných krajů. Dále jsme chtěli
v tomto souboru sloučit všechny
prvky naší lidové tvořivosti. Totiž,
aby v tomto souboru byl kolektiv
pěvecký, taneční, lidová muzika a
kolektiv dramaticko-politický.
Jiným důvodembyla snaha po zno-

vuuvedení v život lidové písně a tan-
ce z Plzeňska; domnívám se totiž,
že každý kraj má své oficiální sbě-
ratele, kteří jeho tvořivost zveřejnili
do té míry, že se ví o jihočeských,
východočeských, středočeských a
chodských písních a tancích, ale
Plzeňsko samotné je v tomto směru
nesmírně chudé, i když tím nijak ne-
chceme snížit záslužnou práci skla-
datelů Bradáče, Blechy, Floriana,
Bortovského a j.
Konečně jistě velkým důvodem

byla i snaha po vytvoření instruk-
tážního tělesa, které by bylo schop-
né dodávat menším souborům vedou-
cí, materiál, rady a pokyny. S tím-
to programem činnosti byl uskuteč—
ňován také nábor do souboru.
V polovině října zkoušely již vše-

chny sekce souboru. Pěvecká, čítají-
cí 80 členů za vedení soudruha Mi-
roslava Šmída, taneční, mající asi 30
členů pod vedením soudružky Jiři-
ny Mandíkové, dramaticko—politic-
ká, vedená soudruhem Slávou Zacha-
tou a lidová muzika, vedená rovněž
soudruhem Šmidem. Začátky, ač by-
ly velmi těžké, byly radostné! Chuť
jednotlivých členů byla veliká, ná-

vštěva zkoušek opravdu vzorná. A
tak se stalo, že jsme začátkem li-
stopadu na velké estrádě ČSM měli
prvé vystoupení. 16. listopadu jsme
uspořádali samostatnou estrádu v
Blatné, 10. prosince jsme již natá-
čeli půlhodinový pořad pro Čs. roz-
hlas a 16. a 17. prosince jsme vy-
stupovali jednak v Božkově na estrá-
dě ČSM a jednak v závodním klubu
ROH-Škoda v Plzni na vánoční na-
dílce SBS. Pro začátečnický soubor
to byla jistě činnost bohatá. Nemů-
žeme ovšem říci, že úroveň vystoupe-
ní byla vždy hodna jména souboru.
Kritisujeme-li jednotlivé sekce sou-
boru, pak můžeme říci, že nejúspěš-
nější je lidová muzika. Té se poda-
řilo nacvičit několik neznámých pí-
sni z Plzeňska a provádět je opravdu
lidovým a přitom značně uměleckým
způsobem. Pěvecká sekce ještě nedo-
sáhla úrovně lidové muziky a bude
nutno udělat určité zásahy přímo ve
výběru jednotlivých členů. Tuto část
souboru bude třeba ještě dokonaleji
politicky i umělecky prověřit. Ta-
neční a dramatická sekce, snad vinou
vedení, fungovaly špatně. I zde po
kritice vedoucích byla učiněna ná—
prava, takže v novém roce bude již
kompletní soubor nacvičovat pro
STM 1951.
Tolik bychom tedy mohli říci 0 no-

vém plzeňském souboru. Přirozeně,
že jako všechny nově vznikající
soubory, má mnoho chyb a nedostat-
ků, ať již je to v nedostatku vedou—
cích, materiálu, zkušebních místnos-
tí a času ke zkoušení vůbec. S tím
však je nutno počítat a vypořádat
se s tim. Pevně věřím, že tyto záva-
dy se nám podaří brzy odstranit, a
že z Krajského uměleckého souboru
se stane opravdu těleso vysoce umě-.
lecké, ale také vysoce politicky uvě-
domělé. A to je konečně přání všech,
kteří usilují o rozmach svazáckého
života na Plzeňsku.

Miroslav Šmíd

JAK PROŽIL SILVESTRA
VYCPÁLKÚV TANEČNÍ SOUBOR
Ostravický soubor lidové tvořivosti

jsme si zamilovali již na STS v Brně,
kde jsme ho po prvé Viděli vystu-
povat. Zajímali jsme se o jeho prá-
ci, vznik a pracovní podmínky a sna-
žili jsme se ihned s ním navázat
spojení. To nebylo nesnadné, protože
již před tím náš vedoucí Fr. Bonuš
s nimi spolupracoval, hlavně při sbě-
ru lidových písní a tanců.
A tak po úspěšném absolvování

společného kursu nové lidové zábavy
na podzim minulého roku jsme byli
pozváni od Ostravického souboru na
společného Silvestra na Lysou Horu
v západních Beskydách.
Přijeli jsme tam společně s naším

pěveckým sborem již tři dny napřed,
abychom si také zalyžovali a užili
čerstvého vzduchu.
Přitom jsme vydatně zpívali ven-

ku, halekali a výskali, na samém
vrcholku Lysé Hory jsme se učili
pustit hlas do dálky.
Při večerních besedách jsme nacvi-

čovali nové písně. Již 30. prosince
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